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Paraguacu Paulista-SP, 3 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo
para alienar, mediante doagdo, imével de propriedade do Municipio ao Instituto
Municipal de Seguridade Social - IMSS, para construgdo de sede propria e melhor
comodidade aos usuarios (servidores publicos municipais, aposentados e
pensionistas)”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/CAHF/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 3 de agosto de 2021.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

O Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS constitui o regime
préprio de seguridade social dos servidores publicos municipais da Prefeitura,
Camara Municipal e do proprio IMSS, com atribuicdo de assegurar aos segurados a
prestacdo de servicos relativos & previdéncia social. E uma autarquia municipal
dotada de personalidade juridica de direito publico interno, com patriménio e receita
préprios e autonomia administrativa, técnica e financeira, inscrito no CNPJ n°
03.066.632/0001-46, com sede atual na Rua Pedro de Toledo, n° 380, Centro, CEP
19700-045, Municipio de Paraguacgu Paulista, Estado de S&o Paulo.

O atual Diretor do IMSS solicitou a municipalidade, no inicio deste ano, a
doacdo de um terreno localizado na Avenida Siqueira Campos, ao lado do
Departamento Municipal de Assisténcia Social. De acordo com a justificativa
apresentada no pedido de doacdo, o IMSS foi criado pela Lei Municipal n° 1.968, de
21 de maio de 1997, e até a presente data nao dispde de sede propria. Justificou,
que a construcido da sede propria propiciara melhor comodidade aos usuarios, pois
no local pretendido ndo ha transito intenso e ha disponibilidade de vagas para
estacionamento de veiculos.

Ainda de acordo com o Diretor do IMSS, o prédio a ser construido pelo
IMSS sera dotado de acessibilidade em todas as dependéncias, podendo, inclusive,
ingressar veiculo para desembarque de pessoas portadoras de necessidades
especiais, bem como tera ambientes que permitira o desenvolvimento das atividades
do IMSS de forma mais racional e dinadmica.

Os recursos para construgdo da sede do IMSS serdo provenientes da
licitacdo da folha de pagamento do IMSS (Pregédo Presencial n° 045/2020), cujo
vencedor foi o Banco Santander e o valor atualizado até Junho/2021 é de R$
594.295,15 (quinhentos e noventa e quatro mil duzentos e noventa e cinco reais e
quinze centavos), e também da reserva decorrente da sobra de recursos de custeio
(taxa de administragdo), prevista no § 7° do art. 34 da Lei Municipal n® 1.968/1997,
em consonancia com a alinea “a” do inciso IV do art. 15 da Portaria n® 19.451, de 18
de agosto de 2020, do Ministério da Economia, no valor de R$ 1.011.881,21 (um
milhdo onze mil reais oitocentos e oitenta e um reais e vinte e um centavos).

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2021/16113/16113_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 46/2021 Protocolo 31964 Envio em 04/08/2021 15:31:35



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Apds analise do pedido, verificou-se que as atividades do IMSS, a serem
desenvolvidas no imével pleiteado, sdo de interesse da coletividade e, portanto, de
interesse publico. Esse principio esta na propria razao de existir da Administragao,
ou seja, a Administragao atuando sob os interesses da coletividade, que neste caso,
impactara positivamente a mais de 1.860 (um mil oitocentos e sessenta) pessoas,
servidores publicos municipais, aposentados e pensionistas do IMSS.

O imével a ser alineado, por doagao, ao IMSS esta localizado na Avenida
Siqueira Campos, s/n°, Centro, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo. Esta
registrado no Cadastro Municipal sob o n® 70920, consistente do Lote 07, da Quadra
22, Setor 02, 22 Zona, e Matricula n° 32.534 do Cartério de Registro de Imodveis
local. Tem area total de 440,00 m? e foi avaliado em R$ 118.800,00 (cento e dezoito
mil e oitocentos reais).

Posto isto, encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia
Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo ao
Poder Executivo para alienar, mediante doagao, imovel de propriedade do Municipio
ao Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS, para construgdo de sede propria
e melhor comodidade aos usuarios (servidores publicos municipais, aposentados e
pensionistas)”.

Solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores na apreciacao e deliberagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2021/16113/16113_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 46/2021 Protocolo 31964 Envio em 04/08/2021 15:31:35



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 3 DE AGOSTO DE 2021

Dispde sobre autorizacdo ao Poder
Executivo para alienar, mediante doagao,
imével de propriedade do Municipio ao
Instituto Municipal de Seguridade Social -
IMSS, para construcdo de sede propria e
melhor  comodidade aos  usuarios
(servidores publicos municipais,
aposentados e pensionistas).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, mediante
doagao, imével de propriedade do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista ao Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS.

§ 1° O Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS é uma autarquia
municipal dotada de personalidade juridica de direito publico interno, com patriménio
e receita proprios e autonomia administrativa, técnica e financeira, inscrito no CNPJ
n°® 03.066.632/0001-46, com sede na Rua Pedro de Toledo, n° 380, Centro, CEP
19700-045, Municipio de Paraguacgu Paulista, Estado de S&o Paulo.

§ 2° O imével a ser alineado tem a seguinte localizagéo, registros, area
total, valor de avaliagdo, medidas e confrontagdes:

| - Localizagdo: Avenida Siqueira Campos, s/n°, Centro, Paraguagu
Paulista, Estado de Sao Paulo;

Il - Registros: Cadastro Municipal n°® 70920, consistente do Lote 07, da
Quadra 22, Setor 02, 22 Zona, e Matricula n° 32.534 do Cartério de Registro de
Imoveis local;

Il - Area total: 440,00 m? (quatrocentos e quarenta metros quadrados);

IV - Valor de avaliagdo: R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos
reais);
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 3 de agosto de 2027 ........cocceeeiiioieeiie e Fls. 2de 3

V - Medidas e confrontagdes: “Um terreno, consistente do LOTE 07, da
QUADRA 22, SETOR 02, 22 ZONA, do Cadastro Municipal, com as seguintes
medidas e confrontagdes: tem inicio no ponto 01, situado na divisa do lote n°® 05 do
cadastro municipal, e a Avenida Siqueira Campo, lado par do logradouro; do ponto
01, segue em linha reta, confrontando com a Avenida Siqueira Campos, com
azimute de 179°42’, na distancia de 11.00 metros, até o ponto A; dai deflete a direita
e segue e segue com azimute de 269°02’, na distancia de 40,00 metros, até o ponto
B, confrontando neste trecho com o lote 04; dai deflete a direita e seque em linha
reta confrontando com o lote n° 06 (imével de Matricula n® 2.615 e 2.556 do 2° CRI
local, propriedade da Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista), com azimute de
359°42’, na distancia de 11,00 metros, até o ponto 05; finalmente, deflete a direita e
segue em linha reta, confrontando com o lote n°® 05 do cadastro municipal, com
azimute de 89°02’, na distancia de 40,00 metros, até o ponto 01, inicio da descricao
deste perimetro, perfazendo uma area de 440,00 metros quadrados. Este terreno
esta distante 30,98 metros em reta, mais 1,95 metros defletindo a direita com
azimute de 218°43’, até encontrar o alinhamento da Rua Barao do Rio Branco”.

§ 3° O croqui, memorial descritivo e laudo de avaliagdo do imével a ser
alienado, elaborados pela Divisdo de Engenharia do Departamento de Urbanismo e
Habitacao desta Prefeitura, acompanham esta lei.

Art. 2° O encargo da donataria sera a construgao da sede prépria do
Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS e melhoria da comodidade aos
usuarios (servidores publicos municipais, aposentados e pensionistas).

§ 1° A donataria tera o prazo de até 2 (dois) anos para cumprimento do
encargo previsto no caput deste artigo.

§ 2° Se a donataria ndo der ao imével doado a destinagéo prevista neste
artigo, o imovel, suas acessdes e benfeitorias automaticamente reverterdo ao
patrimoénio do Municipio.

§ 3° Fica totalmente vedada a alienagdo por permuta, arrendamento,
doacao, venda, a que titulo for, do imével doado.

§4° Em caso de dissolugdao ou liquidagdo do Instituto Municipal de
Seguridade Social - IMSS, o imdvel, suas acessdes e benfeitorias automaticamente
reverterao ao patriménio do Municipio.

§ 5° As disposicbes deste artigo constardo obrigatoriamente da escritura
publica de doacao, que sera outorgada pelo Municipio, a partir da vigéncia desta lei.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 3 de agosto de 2027 ........cocceeeiiioieeiie e Fls. 3de 3

Art. 3° O Departamento de Planejamento, por intermédio da Divisdo de
Informacdo, Documentacdo e Cadastro, e o Departamento de Assuntos Juridicos,
apds a publicagcdo desta lei, deverdo adotar as providéncias necessarias para a
outorga da escritura publica de doagéo e a devida averbagdo na matricula do imovel
perante o Cartério de Registro de Imoéveis local.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucgao desta lei correrao por conta
de dotagdes or¢camentarias constantes do orgcamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 3 de agosto de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CAHF/ammm
PLO
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Titulo:

.

CROQUI DE TERRENO URBANO ][ Folha: |

r
| Imdvel:

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA |

Local:

(LOTE: 07 / QUADRA: 22/ SETOR: 02 - CADASTRO: 070920)

Av. Siqueira Campos, esquina com a Rua Baréo do Rio Branco - Paraguacu Pta. - SP|

Matricula:  32.534 (C.R.l. de Paraguacu Paulista)
Area Total: 440,00 metros quadrados

|_Escala: 1/350 Data: 10/05/2021)
. J
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista Resp. Tée: VAR ANDRA ODRIGUES
CNPJ: 44 547 305/0001-93 CFTA: 0155516086-7

TRT: BR20210502192
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MEMORIAL DESCRITIVO
(AREA DESMEMBRADA)

Imovel: LOTE n°. 07 / QUADRA 22 / Setor 02 / 22 Zona. (CADASTRO: 070920)
Proprietario: Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

Matricula: 32.534 (C.R.l. de Paraguacu Paulista)

Local: Av. Siqueira Campos - Bairro: Centro - Paraguagu Paulista - SP.

Area: 440,00 metros quadrados.

DESCRICAO:

Imével: UM TERRENO URBANO, consistente do LOTE n°. 07, da QUADRA 22, Setor 02,
22 Zona, do cadastro municipal, o qual possui as seguintes medidas e confrontagbes: Tem inicio
no ponto 01, situado na divisa do lote n° 05, do cadastro municipal, e a Avenida Sigueira
Campos, lado par do iogradouro; do ponto 01, segue em linha reta, confrontando com a Avenida
Siqueira Campos, com azimute de 179° 42', na distancia de 11,00 metros, até o ponto A, dai,
deflete a direita e segue com azimute de 269° 02', na distancia de 40,00 metros, até o ponto B,
confrontando neste trecho com o lote n®. 04, do cadastro municipal; dai deflete 4 direita e segue
em linha reta confrontando com o lote n°. 06, (imovel de Matricula n°. 2.6156 e 2.556 , do 2°. C.R.l.
local, propriedade da Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista), com azimute de 359° 42', na
distancia de 11,00 metros, até o ponto 05; finalmente, deflete a direita e segue em linha reta,
confrontando com o Lote n° 05, do cadasiro municipal, com azimute de 89° 02', na distancia de
40,00 metros, até o ponto 01, inicio da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 440,00
metros quadrados.

Este terreno esta distante 30,98 metros em reta, mais 1,95 metros defletindo a direita, com azimute d
218° 43, até encontrar ¢ alinhamento da Rua Bar&o do Rio Branco.

Paraguagu Paulista — SP, 10 de Maio de 2021.

Resp. Técnico-aldir A de Rodrigues

CFTA: 0155516086-7
TRT: BR202105602192
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Cidade
Paraguagu Paulista

"Estado _
Sao Paulo

’l Folha
01

"LAUDO DE AVALIAGCAO
1 1dentificagio 2 Objetivo
] IMGVEL URBANO - Lote: 07 / Quadra 22 / Setor: 02 - 22 Zona - Cadastro: 070920 I 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
: locagdio Doagdo
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA-SP - Matricula n.2 32.534-CRI Local X |outros
Endergco do Imaével: i 3
Avenida Siqueira Campos, esquina com a Rua Bar3o do Rio Branco.
Centro - Paraguacu Paulista-SP. i
Zona Bloco Quadra Lote Setor
28 S 22 07 02
Outros Complementos Bairro Cidade Estado
Centro PARAGUACU PAULISTA SP

3 Caracterizagdo da Regido

Usas Predaminantes

Infra-Estrutura

Equip.Comunitarios

Instituigdo de Salde X | Agua Pavimentacdo u Escola ¥
Resid. Multifamiliar *[x | Esgoto [ x_| coleta de lixo [ x | salide pablica
Comercial x | Energia Elétrica | | Gds % | Comércio
Rural x| Telefone | Transporte coletivo [ x | Seguranca pablica
4 Terrenc
Forma Topografia Situacdo Superficie Quota Hdeal
REGULAR EM NIVEL ZONA URBANA SECA
Area (m?) Frente {m}) Fundos (m) Lateral Direita (m) || Lateral Esquerda(m)
440,00 11,00 11,00,00 40,00 ‘40,00
5 Edificacdo
Tipo Uso Situagdo
AREA LIVRE RESTRITO " " I’
‘ Area Terreno Area Construgiio {Em uso) Area Construgio (Em desuso)
- Area privativa 440,00 m? m2 m?
Benfeitorias 0,00 m? 0,00 m? 0,00 m?
Total 440,00 m? 0,00 m? 000 m {
\5P)
Benfeitorias

0 lote ndo possui construgdes ou benfaitorias.

6 Avaliacdo

Terrerio Benfeitorias (Uso) Benfeitorias (Desuso)
Areas {m?%) 440,00 . 0,80 0,00
Valor {R$/m?] 270,00 - -
Produto {R$) 118.800,00 0,00 0,00

valor Total = Produto (Terreno) R$ 118.800,00 {Cento e

dezoito mil e oitocentos reais.)

Avaliacdo terreno Extenso

R$ 118.800,00

Cento e dezoito mil e oitocentos reais.

7 Observacgies

£l

CRITERIO DE AVALIACAOQ: Oferta e procura. TERRENO = Valor de RS 118.800,00, justifica — se tendo em vista as considerages

apresentadas no presente laudo.

Fan

oz | o8 |z022:

Data

g.2 Elza Regina Salomdo Y  ——~
C : 9601394056

v

tnteressado

Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
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MATRICULA N2

! Este terreno esta distante 30,98 metros em reta, mais 1,95/metro§ defletindo 4 direita com azimute
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IMOVEL: . ' UM TERRENO, consistefiifdo LOTE 07, da QUADRA

22, SETOR 02, 2* ZONA, do Cadastio Municipal, com as séguintes medidas e confrontagSes: ' :
tem inicio no pontol 01, situado na divisa do lote n® 05 do ¢a stro Municipal, e a Avenida
Siqueira Campos, lado par do logradouro; do ponto 01, segue ¢ ltinha reta, confrontando com a
Avenida Siqueira Campos, com azimute de 179° 42', na ,d.is:énfia de 11,00 metros, até o ponto A
dai deflete  direita e segue com azimute de 269° 02', na distancia de 40,00 metros, até o ponto B,
confrontando neste trecho com o lote 04; dai deflete a direitg & segue em linha reta confrontando
com o lote r° 06 (imével de Matricula n°. 2.615 e 2.55¢ doj2° CRI. local, propriedade da
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista), com azimute def359° 42','na distancia de 11,00
metros, até o ponto 05; finalmente, deflete 3 direita e segye emh linha reta, confrontando com o
Lote n° 05. do cadastro Municipal, com azimute de 89° 02', nal distincia de 40,00 metros, até o
ponto 01, inicio da descri¢io deste perimetro, perfazendo/uma area de 440,00 metros quadrados.
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' CERTIFICO que apresente fol extralda em inteiro teor, da matricula n°.: 32534, em forma
reprografica,nos termos do artigo 19, § 1°da Lei6.015/1973 erefere-se aos atospraticados até o
dia imediatamente & sua emisséo, dela CONSTANDO TODOS OS ATOS DE ALIENAGOES,
CONSTITUICOES DE ONUS REAIS OU QUAISQUER OUTROS GRAVAMES referente ao imdvel
matriculado., CERTIFICA FINALMENTE, para efeito do item 12 letra "d", capitulo XIV, do
‘ provimento 58/89 das NSCGJ, que a:pres ertiddo é vélida somente por.30 dias da
data de sua expedicdo. Paraguacu Paylista-SP,/16 de julho de 2021, Hora: 09:17:57.
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarguia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
fnscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
Fone/Fax: (18) 3361-7037 - Fone: (18) 3362-2838
7oz Pedro de Toledo, 380 - Ceniro - CEP 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP

ATA DA REUNIAO DO CONSELHO FISCAL DE INSTITUTO
MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL — IMSS

Aos vinte ¢ dols dias do més de julho de dois mil e vinte e um, s quinze
horas s, conforme orientagdes do Departamento de Satdde devido a pandemia
da COVID-19 reuniram-se na sala de reunifio da Prefeitura Municipal de
Paraguacu Paulista, sito 4 Avenida Siqueira Campo, n° 1430, Centro,
Paraguagu Paulista, os membros do Conselho Fiscal, Administrativo e
Investimento do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS). que
contou com a presenga dos seguintes conselheiros: Dénis Roberto Victorino
da Silva (conselho fiscal). Tatiani dos Santos Correa (conselho fiscal) , Katia
Emi Seo e Angela Cristina Cavalari (conselho fiscal), Bruna Mendes
Gongagves (Comité de Investimento), Lucia Akemi Hirase Mitame (Comité
de Investimento). Licia Aparecida da Silva (conselho administrativo),
Larissa Domingos Lucas (conselho administrativo), Claudineia Durigan
Pinotti (conselho administrativo), Armando Rodri gues de Lima (Diretor do
IMSS), Iraciana Messias de Paiva (conselho administrativo), Renata Chadi
e Silva (conselho administrativo). Participou também da reunido a pedido
dos conselheiros Rodrigo Barbosa Franco, responsdvel pelo controle interno
do IMSS. O Diretor do IMSS iniciou a reunifio agradecendo a presenga de
todos. Primeira pauta: Construgiio de uma nova sede — Por unanimidade
foram favordveis aceitar a doacio de imével pelo Municipio de Paraguacu
Paulista, objetivando a construciio da sede propria do IMSS que
proporcionard  melhora substancial em comodidade e conforto nos
atendimentos prestudos wos  aposentados, pensionistas e servidores. Foi
autorizado por unanimidade para ser utilizado com os gastos e despesas com
a construcdo da sede prépria do Imss, sempre obedecendo o processo
licitatério  pertinente, os recursos  obtidos através do pregdo presencial \-’IZLMM
municipal ~ 045/2020 licitagio da folha de pagamento do Imss cujo '
vencedor foi o Banco Santander Brasil S/A cujo valor no més de junho
totaliza a quantia de R$ 594.295,15 ; bem como valor da reserva com a f&\
sobras de custeio correspondente a taxa de administraco preconizada na ~—
Lei Municipal 1.968/97 em seu artigo 34 § 7° em consonéncia com a

portaria empiti elo Ministério da Economia n® 19.451 de 18 de Agosto \ -
p e o AN\ e 7 '
> | Q;’“@ . ﬂ’
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de 2020 precenizado em  Artigo 15 nciso IV letra “a” cujo valor totaliza

no mes de junho de R$ 1.011.881.2+—
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL - IMSS

LEI N°. 1.968, DE 21/05/1997.
(Atualizada até a Lei n°. 3.377, de 18/05/2021 — Vigéncias 01/01/2021 e 01/09/2021)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Tipo da Norma:

Lei n°. 1968, de 21/05/1997

Situagdo: |N&o consta revogacéao expressa
Chefe do Executivo: |Carlos Arruda Garms
Origem: |Executivo

Fonte Publicagao:

Jornal da Cidade, 07/06/1997

Cria a Autarquia Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS, responsavel pela manutencéo

Ementa: |do regime proprio de seguridade social dos servidores da Prefeitura Municipal, da Camara
Municipal, das autarquias e fundag¢des municipais.
Referenda: |Chefia de Gabinete
Alteracao: |Lei 3377, de 18/05/21 - Altera os incisos I, Il e IlI-A e os §§ 9° e 10 do caput do art. 34 da Lei

Municipal n°® 1.968/1997, que criou o Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para
majoragéo da contribuicdo de servidores efetivos, aposentados e pensionistas e adequagado dos
aportes dos 6rgaos empregadores, conforme especifica. (Vigéncia em 01/01/2021 e 01/09/2021 -
Art. 4° Esta lei entra em vigor: |- no primeiro dia do quarto més subsequente ao da data de sua
publicagédo, quanto as alteragcbes promovidas por esta lei nos incisos | e Il do caput do art. 34 da
Lei Municipal n° 1.968, de 21 de maio de 1997, referentes a majoragdo da aliquota de
contribuicdo ordinaria devida ao regime préprio de seguridade social pelos servidores efetivos,
aposentados e pensionistas; e Il - na data de sua publicagdo, com efeitos retroativos a 1° de
janeiro de 2021, quanto as alteragbes promovidas por esta lei no inciso IlI-A e nos §§ 9° e 10 do
caput do art. 34 da Lei Municipal n°® 1.968, de 21 de maio de 1997, referentes a adequacao dos
aportes anuais dos 6rgdos empregadores, e demais disposicoes).

Lei 3331, de 09/09/20 - Altera os arts. 37 e 38, e revoga as Secdes Il, IV e V do Capitulo V e os
respectivos arts. 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66 da Lei Municipal n® 1.968/1997,
que criou o IMSS e o regime préprio de seguridade social dos servidores da Prefeitura, Camara
Municipal, autarquias e fundagdes municipais, para fins de transferir a responsabilidade pelo
pagamento de beneficios temporarios ao Tesouro Municipal (IMSS aos Entes Empregadores).
(Vigéncia em 01/08/2020).

Lei 3328, de 19/08/20 - Altera o inciso IllI-A do art. 34 da Lei n°. 1.968/1997, que criou o Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS), para ajuste do plano de cobertura do deficit técnico
atuarial. (Produz efeitos na data da publicagdo).

Lei 3285, de 05/11/19 - Altera a alinea “a” do inciso Ill e o inciso Ill-A do art. 34 da Lei n°.
1.968/1997, que criou o Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para ajuste do plano de
custeio com a majoragéo da aliquota de contribuicdo patronal e dos valores de aportes anuais dos
6rgaos empregadores para cobertura do deficit técnico atuarial. (Produz efeitos em: 01/01/2020).

Lei 3242, de 23/11/18 - Altera e acrescenta dispositivos ao art. 34 da Lei n°. 1.968/1997, que
criou o Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS). (Altera inciso Ill e os §§ 4° e 6°, e acresce
o inciso IlI-A e os §§ 8°, 9° e 10) — Vigéncia: 01/01/2019.

Lei 2917, de 08/10/14 - Dispbe sobre a alteragéo dos artigos 34, 35 e 36 da Lei n°. 1.968/1997,
que criou o Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), responsavel pela manutengdo do
regime proprio de seguridade social dos servidores publicos municipais. (Altera inciso Il do art.
34, art. 35 e art. 36)

Lei 2794, de 24/11/11 - DispOe sobre a alteracdo do art. 34 da Lei n°. 1.968/1997, que criou o
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), responsavel pela manutengéo do regime proéprio
de seguridade social dos servidores publicos municipais. (Vigéncia: 10/11/2011)

Lei 2731, de 05/10/10 - Dispbe sobre a alteracdo do art. 34 da Lei n°. 1.968/1997, que criou o
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), responsavel pela manutengéo do regime proéprio
de seguridade social dos servidores publicos municipais.

Lei 2673, de 08/12/09 - Dispde sobre a alteragédo dos artigos 34 e 49 da Lei n°. 1.968/1997, que
criou o Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), responsavel pela manutengao do regime
proprio de seguridade social dos servidores publicos municipais.

Lei 2619, de 18/03/09 - Dispde sobre a alteracdo do art. 34 da Lei n°. 1.968/1997, que criou o
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), responsavel pela manutencéo do regime proprio
de seguridade social dos servidores publicos municipais.

Lei 2541, de 10/10/07 - Dispde sobre as altera¢des da Lei n°. 1.968, de 21 de maio de 1997, que
criou o Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS, responsavel pela manutengéo do regime
proprio de seguridade social dos servidores da Prefeitura Municipal, da Camara Municipal, das
autarquias e fundag¢des municipais. (Alteragao dos arts. 10, 18, 34, 44, 45 e 48, e inclusdo das
Segoes |-A e |-B e do art. 52-A. Revoga a Lei n° 2.009/1998)

Lei 2468, de 06/09/06 - Dispde sobre a alteracdo do art. 34 da Lei n°. 1.968/1997, que criou o
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), e da outras providéncias.

Lei 2406, de 08/12/05 — Altera dispositivos da Lei n°. 1.968/1997, que criou o Instituto Municipal
de Seguridade Social (IMSS), e da outras providéncias. (Alteracdo dos arts. 10, 12, 13, 14, 17,
18, 19, 28, 34, 37 (foi excluido o auxilio-natalidade, proventos de disponibilidade, e outros), 65,
76, 77, 78 e 79. Revoga as Leis n°s 2.367/2005; 2.364/2005; 2.250/2002; e 2.188/2001; e os
artigos 67, 68, 69, 80, 81, 82, 83 e 88, da Lei n°. 1.968/1997)

Lei 2367, de 22/02/05 — Acrescenta o Artigo 3°, na Lei n°. 2.364, de 29/01/2005. (Revogada pela
Lei n°. 2.406, de 08.09.2005)
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Lei 2364, de 21/01/05 — Altera a redagdo do Art. 34 da Lei Municipal n°. 1.968, de 21/05/1998.
(Revoga os incisos |, Il e Ill, do Art. 34, da Lei 1968/98 — que criou o IMSS). (Revogada pela Lei
n°. 2.406, de 08.09.2005)

Lei 2250, de 30/12/02 — Altera a Lei n° 1.968, de 21 de maio de 1997, que institui o IMSS —
Instituto Municipal de Seguridade Social. (Revogada pela Lei n°. 2.406, de 08.09.2005)

Lei 2182, de 25/10/01 - Adequa dispositivos da Lei 1.968 de 21.05.97 as Diretrizes
Previdenciarias instituidas pela Emenda Constitucional n°® 20 de 1998. (IMSS). (Alteragéo dos
arts. 29, 37, 38, 53 e 55. Revoga os arts. 72 a 75 da Lei n® 1.968/1997)

Lei 2127, de 17/10/00 - Da nova redagdo a artigos, paragrafos e incisos da Lei n° 1.968, de
21.05.97, que criou a Autarquia Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS). (Alteragdo dos
arts. 22; 37; 38; 40; 48, incisos I, Il e lll, e paragrafo unico; 52; 53; 54; 55, §§ 1° e 2°; 55; 65, § 1°%
70; 71; 76, paragrafo unico; 81, inciso I; 82, inciso I; da Lei n® 1.968/1997)

Lei 2009, de 03/02/98 - Da nova redagao a artigos da Lei n° 1.968 de 21 de maio de 1997, que
criou a autarquia Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS). (Alteragdo dos arts. 23, 28, 34,
37, 53 e 76. Revogada pela Lei n° 2.541/2007)

Correlagao:

Revogacgao:
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LEI N°. 1.968, DE 21/05/97.
Cria a Autarquia Instituto Municipal de Seguridade
Social — IMSS, responsavel pela manutengdo do
regime proprio de seguridade social dos servidores
da Prefeitura Municipal, da Camara Municipal, das
autarquias e fundagbes municipais.
CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribui¢cdes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:
CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES
Art. 1° - Fica criado, na forma autorizada pela Constituicdo Federal, artigo 149, Paragrafo uUnico, o
Instituto Municipal de Seguridade Social, de sigla IMSS, como Autarquia Municipal, dotada de
personalidade juridica de direito publico interno, com patrimbénio e receita proprios e autonomia
administrativa, técnica e financeira, com sede e foro no Municipio de Paraguacgu Paulista e de duragéo
indeterminada, a ser regida pelas normas desta Lei.
Art. 2° - O IMSS constitui o sistema proprio municipal de seguridade social dos servidores da
Administracao direta e autarquia municipal, contributivo na forma desta Lei, com atribuicdo de assegurar
aos beneficios as prestagbes de servigos nela especificadas, relativas a Previdéncia Social, a
Assisténcia e a Saude.
Art. 3° - Estdo abrangidos como segurados obrigatérios do IMSS os servidores da Prefeitura Municipal,
Camara Municipal, Servico Auténomo de Agua e Esgoto, assim como das autarquias ou fundacdes
publicas municipais criadas posteriormente ao inicio da vigéncia desta Lei.
Art. 4° - Sao beneficiarios para os efeitos da presente Lei
| — Os segurados obrigatérios conforme determina o artigo 3° desta Lei;
Il — Os dependentes dos segurados obrigatérios e pessoas indicadas no artigo 29 desta lei.
Art. 5° - Sao excluidos do regime da presente Lei:
| — O Prefeito Municipal e o Vice-Prefeito, os quais terao direito facultativamente, a assisténcia a saude;
Il — Os Vereadores Municipais;
Il — Os aposentados pelo regime de que trata a presente Lei, que continuarem trabalhando ou voltarem
ao trabalho.
Paragrafo Unico: - Se as pessoas arroladas nos incisos | e |l forem servidores publicos do Municipio de
Paraguagu Paulista, licenciados sem remuneragao, ser-lhes a facultado continuarem filiados ao regime
de que trata a presente Lei, durante o mandato.
Art. 6° - O Servidor Publico Municipal, segurado obrigatério, que solicitar afastamento nos casos
previstos em Lei, fica assegurado a manter em dia a contribuigdo por esta Lei, sob pena de perder os
beneficios.
Art. 7° - Para o beneficio da aposentadoria sera exigida uma caréncia de 60 (sessenta) meses de
contribuicdo em exercicio efetivo de servigo, ressalvadas as condi¢gdes expressas no paragrafo unico do
artigo 5° e pelo artigo 6°.
CAPITULO Il - DA ESTRUTURA DA AUTARQUIA
Art. 8° - A estrutura organizacional do IMSS se comp6e dos seguintes 6rgaos:
| — Conselho Administrativo;
Il — Conselho Fiscal;
[Il — Diretoria
Art. 9° - Para o desempenho de suas atribuicées o IMSS conta além dos 6rgéos, com quadro préprio de
pessoal.
Secao | - Do Conselho Administrativo
Art. 10 O Conselho Administrativo do IMSS sera constituido de 09 (nove) membros efetivos e 08 (oito)
membros suplentes, para um mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reeleito apenas uma vez, para o
periodo imediatamente subsequiente, nomeados por decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, na
seguinte conformidade:
| - 01 (um) membro nato, o Diretor do IMSS que sera o Presidente do Conselho Administrativo;
Il - 02 (dois) membros indicados pelo Prefeito Municipal;
[l - 02 (dois) membros indicados pela Edilidade da Camara Municipal;
IV - 3 (trés) servidores efetivos representantes dos servidores publicos municipais, indicado entre seus
pares; e
V — 1 (um) representante dos inativos, aposentados e pensionistas, indicado entre seus pares.
Art. 11 — Juntamente com cada membro, exceto o diretor do IMSS, do ato de designacado sera também
indicado o respectivo suplente, para atua nos seus impedimentos.
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Art. 12 Os membros do Conselho Administrativo ndo perceberdo remuneragcdo especifica por sua
participagdo nas reunides do mesmo, mas terdo abonadas as faltas ao servico com a finalidade desta
participacao.
Art. 13 O Conselho reunir-se-a com a maioria absoluta de seus membros, e as decisdes serdo tomadas
por maioria simples de votos.
Paragrafo unico. O Presidente do Conselho Administrativo ndo tem direito a voto, excegao feita no caso
de empate, quando competira ao Presidente o voto de qualidade.
Art. 14 O Conselho reunir-se-a ordinariamente, uma vez a cada trimestre, e extraordinariamente
mediante convocacao do seu Presidente ou por solicitacdo de pelo menos trés de seus membros.
Art. 15 — Nas reunides ordinarias, a ultima do ano tratard obrigatoriamente do or¢camento anual para o
proximo exercicio e o orgamento plurianual conforme o caso, e a primeira do ano, a apreciagdo do
balango do exercicio anterior, qual apds sera publicado na imprensa local;
Art.16 — As reunides do Conselho Administrativo serdo secretariadas por um dos seus membros,
indicado pelo presidente.
Art. 17 — Compete ao Conselho Administrativo:
I- Indicar @ Camara Municipal, através de lista triplice o Diretor do IMSS;
- Determinar a politica de aplicagédo dos recursos do IMSS, indicando-a a Diretoria;
[I- Fiscalizar a aplicagdo a que se refere o inciso anterior, determinando permanentemente as medidas
corretivas que entender necessarias;
llI- Informar permanentemente ao Executivo sobre a gestdo do IMSS, sugerindo alteracao da legislagéo
pertinente, sempre que necessario;
IV- Comunicar ao Ministério Publico, Tribunal de Contas do Estado e outras autoridades, para todos os
fins de Direito, as irregularidades que constar na gestdo do IMSS, se ndo sanados e reparados seus
efeitos;
V- Aprovar o Plano de Contas do IMSS;
VI- Analisar e aprovar o Relatério e a Prestacdo de Contas da Diretoria do IMSS;
VII- Analisar e aprovar o Relatorio e a Prestacdo de Contas da Diretoria do IMSS;
VIII- Analisar e aprovar o Regimento Interno do IMSS, que referendado pelo Prefeito, sera publicado na
imprensa local;
IX- Gerir a competéncia do Diretor do IMSS quanto aos processos de licitagdo, homologagao e
adjudicacdo e resolver em instancia final sobre recursos, impugnagodes, representacoes e pedidos de
reconsideracgao;
X- Desempenhar outras atribuicbes estritamente correlatas com vista a mais perfeita gestdo do IMSS;
XI- Decidir, por unanimidade, quanto a alienagédo de iméveis pertencentes ao IMSS.

Secao Il - Do Conselho Fiscal
Art. 18 O IMSS tera um Conselho Fiscal, composto de 04 (quatro) membros efetivos e respectivos
suplentes, para um mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reeleito apenas uma vez, para o periodo
imediatamente subsequente, na seguinte conformidade:
I - 01 (um) membro indicado pelo Prefeito Municipal;
Il - 01 (um) membro indicado pela Camara Municipal; e
[II - 1 (um) membro indicado pelos servidores ativos da Prefeitura Municipal;
IV — 1 (um) membro indicado pelos inativos, aposentados e pensionistas.
§ 1° Os membros do Conselho Fiscal ndo perceberdo remuneragéo especifica por sua participagdo nas
reunides do mesmo, mas terdo abonadas as faltas ao servico com a finalidade desta participagéo.
§ 2° O Conselho Fiscal reunir-se-4 com a maioria absoluta de seus membros, e as decisbes serao
tomadas por maioria simples de votos.
Art. 19 — Compete ao Conselho Fiscal:
| — Apreciar as contas anuais do IMSS, examinando o Relatério e o Balango e dar seu parecer o qual
sera documento habil para a decis&o prevista no inciso VIII do artigo 17 desta Lei;
Il - O Conselho reunir-se-a ordinariamente, uma vez a cada trimestre, e extraordinariamente mediante
convocagao do seu Presidente ou por solicitagao de pelo menos trés de seus membros;
[l = Denunciar ao Tribunal de Contas do Estado ao Ministério Publico e outras autoridades, qualquer
irregularidade na gestédo dos recursos do IMSS, quando nao sanados;
IV — Desempenhar outras atribui¢cdes estritamente correlatas de fiscalizagdo que entenda necessaria.
Paragrafo Unico — Todas reunibes e decisdes devem ser registradas em Livro de Atas préprio.

Secao lll - Da Diretoria

Art. 20 — A diretoria do IMSS é integrada pelo Diretor, com fungdo de exercer a gestdo administrativa e
financeira do IMSS, executando a politica determinada pelo Conselho Administrativo.
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Paragrafo Unico — Dada a complexidade da aplicacdo financeira, o Diretor, por determinacdo da politica
financeira e autorizagao legislativa, podera celebrar convénio ou contrato com érgaos administradores,
de tradicdo comprovada em gerir recursos de segurados.
Art. 21 — O Cargo de Diretor , previsto no artigo anterior, € de provimento de Fung¢do de Confianga
conforme o regime juridico municipal entéo vigente..
Art. 22. O ocupante do Cargo de Diretor sera escolhido pela Camara Municipal e nomeado pelo Prefeito
Municipal, indicado através de uma lista triplice enviada pelo Conselho Administrativo, dentre os
servidores e/ou cidaddos ndo servidores dos 6rgdos publicos municipais de Paraguacu Paulista, e
demissivel pelo Prefeito, apds parecer favoravel deste mesmo Conselho, pelo voto da maioria dos seus
membros.
Art. 23 — O Diretor do IMSS, remunerado no mesmo nivel de Diretor de Departamento Municipal, ou seu
equivalente, tera escolaridade universitaria, idoneidade e experiéncia profissional compativel com as
atribui¢cdes do cargo.

Subsecgdo Unica — Das Atribuigées do Diretor
Art. 24 — Compete ao Diretor desempenhar as seguintes atribui¢des:
| — Planejar, administrar, orientar, controlar e coordenar as atividades administrativas do IMSS,
elaborando com apoio da area contabil, os orgamentos anuais e plurianuais da receita e da despesa e o
plano de aplicagao durante a sua vigéncia;
Il — Representar o IMSS para assinar atos que envolvam esta representagéo, que podera ser delegada e
representar o IMSS em juizo;
Il — Presidir as reunides do Conselho Administrativo;
IV — Praticar os atos relativos a pessoal, nos termos da legislagéo vigente;
V — Encaminhar anualmente ao Tribunal de Contas do Estado a prestagdo de contas da sua gestéo, de
acordo com a legislagao em vigor;
VI — Supervisionar as fungbes da contabilidade, recebendo e controlando os créditos e recursos
destinados ao IMSS, assim como solicitar a transferéncia de verbas ou dotagdes e abertura de créditos
adicionais;
VIl — Elaborar e encaminhar ao Conselho Administrativo para apreciagao o plano de trabalho do IMSS, o
orcamento e o plano de aplicagdo de reservas e o relatério anual de atividades administrativas, assim
como prestacéo de contas e balango geral;
VIII — Controlar e gerir todas as relagbes e os compromissos firmados pelo IMSS, fiscalizando a
execugao orgamentaria;
IX — Autorizar despesas, suprimentos e aditamentos e ordenar despesas regularmente processadas e
vinculadas a programas, planos e projetos do IMSS;
X — Promover estudos para o aperfeicoamento e racionalizagdo dos métodos de administragdo geral;
XI — Promover a administracédo geral dos recursos humanos e financeiros da entidade;
XII — Autorizar a instalagdo de processos de Licitagdo, homologa-los, adjudicar os objetos vencedores e
resolver em primeira instancia, sobre recursos, impugnacbes, representacbes e pedidos de
reconsiderag¢des de suas decisdes, bem como autorizar as contratagdes com dispensa ou inexigibilidade
de licitagao, nas hipéteses previstas em Lei;
Xl — Expedir portarias sobre a organizagéo interna do IMSS, nado exigidoras de atos normativos
superiores, sobre aplicagéo de Leis, Decretos, resolu¢des e outros atos que afetem o IMSS;
XIV — Cumprir e fazer cumprir as decisées do Conselho Administrativo, bem como os regulamentos
pertinentes ao IMSS;
XV — Encaminhar a deliberagdo do Conselho Administrativo as matérias que julgar necessarias, inclusive
a alteragdo do Quadro Pessoal;
XVI — Avocar as atribuigées exercidas por qualquer subordinado;
XVII — Promove o controle e a avaliagdo de desempenho do pessoal do IMSS;
XVIII — Planejar a politica de prestagdo dos beneficios previdenciarios, e dos servigos de assisténcia e
de saude;
XIX — Fazer cumprir as normas de qualquer ambito ou hierarquia, aplicaveis a prestacado dos beneficios
e servigos de responsabilidade do IMSS e os segurados;
XX — Controlar os custos atuariais;
XXI — Promover e propiciar o mais perfeito entrosamento funcional e operacional entre os integrantes do
IMSS e os segurados
XXII— Promover a inscricao dos segurados em sistema de cadastro, controlando sua manutengéo;
XXIIl — Desempenhar outras atividades correlatas, compativeis com o cargo, determinadas pelo
Conselho Administrativo;
XXIV — Assinar, juntamente com o contador, sempre em conjunto, os cheques da conta do IMS.
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Secao IV - Do Quadro de Pessoal

Art. 25 — O Quadro de Pessoal do IMSS se compde dos seguintes cargos, de provimento efetivo, a
serem providos por concurso publico, na forma da Constituicao Federal:
| — Contador
Il — Escriturario
Il — Auxiliar de Servico
Art. 26 — O quadro de Pessoal do IMSS podera ser alterado por proposta circunstanciada do Diretor,
aprovada pelo Conselho Administrativo, relativamente aos cargos de provimento efetivo e em comisséao.
Art. 27 — Para preenchimento do quadro proposto, bem como dos seus aumentos futuros, deverao
figurar as quantidades, requisitos dos cargos, os quais na medida das possibilidades do Instituto,
deverdo figurar as quantidades, requisitos dos cargos, os quais na medida das possibilidades do
Instituto, deverao estar dispostos em carreiras.

CAPITULO IIl - DOS SEGURADOS E DEPENDENTES
Art. 28 Sao segurados e contribuintes obrigatérios do IMSS:
| - o servidor publico titular de cargo efetivo dos 6rgdos dos Poderes Executivo e Legislativo, suas
autarquias, inclusive as de regime especial e fundagbes publicas; e
Il - os aposentados nos cargos citados neste artigo; e
[l - os pensionistas dos segurados mencionados nos incisos | e Il
§ 1° Fica excluido do disposto no ‘caput’ o servidor ocupante, exclusivamente, de cargo em comissao
declarado em lei de livre homeagéo e exoneragdo, bem como de outro cargo temporario ou emprego
publico, ainda que aposentado.
§ 2° Na hipétese de acumulagdo remunerada, o servidor mencionado neste artigo sera segurado
obrigatério em relacdo a cada um dos cargos ocupados.
§ 3° O segurado aposentado que vier a exercer mandato eletivo federal, estadual, distrital ou municipal
filia-se ao regime geral de previdéncia social.
Art. 29 — Sao segurados do IMSS, nao contribuintes, na condi¢ao de dependentes, as seguintes classes:
| — Cbnjuge, a companheira, o companheiro e o filho ndo emancipado menor de vinte € um anos e ou
invalido;
Il — Os pais; ou
Il — O irmao ndo emancipado, de qualquer condi¢ao, menor de vinte e um anos ou invalido.
§ 1° - Os dependentes de uma mesma classe concorrem em iguais condigdes.
§ 2° A existéncia de dependente de qualquer das classes deste artigo exclui direitos as presta¢des de
beneficios das classes seguintes.
§ 3° Equiparam-se aos filhos, nas condi¢gdes do inciso I, mediante declaragdo escrita do segurado e
desde que comprovada a dependéncia econdmica, na forma estabelecida, o enteado e o menor que
esteja sob a tutela e ndo possua bens suficientes para o préprio sustento e educacéo.
§ 4° O menor sob a tutela somente podera ser equiparado aos filhos do segurado mediante a
apresentagao do Termo de Tutela.
§ 5° Considera-se companheira ou companheiro a pessoa que mantenha unido estavel com o segurado
ou segurada.
§ 6° Considera-se uniao estavel aquela verificada entre 0 homem e a mulher como entidade familiar
quando forem solteiros, separados judicialmente, divorciados ou viuvos, ou tenham prole em comum,
enquanto nao se separem.
§ 7° A dependéncia econdmica das pessoas de que trata o inciso | é presumida e o das demais deve ser
comprovada.
Art. 30 — A filiagdo dos segurados contribuintes € automaticamente procedida pelo IMSS, e a de seus
dependentes sujeitam-se a inscricdo promovida pelo segurado contribuinte respectivo.
Art. 31 — O segurado, servidor sob qualquer regime, que solicitar suspenséo do contrato ou afastamento
voluntario nos termos e casos previstos na legislagdo vigente, fica obrigado a manter em dia a
contribuigao instituida por esta Lei.
Art. 32 — A exoneracgao, demissao ou dispensa do servigo publico municipal importara no cancelamento
da inscrigdo do segurado.
§ 1° - Ocorrendo o reingresso ou readmisséo do servidor que teve sua inscricdo no IMSS cancelado na
forma deste artigo, proceder-se-a nova inscri¢gdo, ndo se computando, para efeito de caréncia, o periodo
de contribuigdo anterior a data do cancelamento, ressalvado o disposto no artigo 33 desta Lei.
§ 2° - O disposto no paragrafo anterior ndo se aplica ao funcionario demitido ou dispensado e que,
posteriormente, foi reintegrado em virtude de deciséo judicial, uma vez pagas as contribuicbes daquele
periodo em que ficou afastado, devidamente atualizadas monetariamente.
Art. 33 — Havendo perda da condi¢cdo de segurado, as contribuicbes anteriores a essa data sé serdo
computadas para efeito de caréncia, se o segurado contar, a partir da nova inscrigdo ao regime instituido
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por esta Lei, com, no minimo 1/3 (um tergo) do nimero de contribuigdes exigidas para o cumprimento da
caréncia estabelecida para o beneficio requerido.

CAPITULO IV - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 34 A receita e o patrimdnio do IMSS sao constituidos de:
| - contribuigéo previdenciaria obrigatdria de 14% (quatorze por cento) do servidor publico titular de cargo
efetivo dos 6rgéos dos Poderes Executivo e Legislativo, suas autarquias, inclusive as de regime especial
e fundagdes publicas;
Il - contribuicdo previdenciaria obrigatéria de 14% (quatorze por cento) dos aposentados e pensionistas,
que incidira sobre o valor da parcela dos proventos de aposentadoria e de pensdes que supere o limite
maximo estabelecido para os beneficios do Regime Geral de Previdéncia Social (RGPS);
[Il — contribuigdo dos érgdos empregadores:
a) de 15,40% (quinze inteiros e quarenta centésimos por cento), calculada sobre o total da folha dos
servidores ativos;
b) de 2,00% (dois por cento) sobre o total das remuneragdes, proventos e pensdes dos segurados
vinculados ao regime proprio de previdéncia social, para custeio das Despesas de Administragao;
IlI-A. aportes anuais dos 6rgaos empregadores, para amortizagdo do deficit técnico atuarial:

Aportes Anuais Fixos por Orgdo Empregador

Ano Instituto (R$) Prefeitura (R$) Camara (R$) Total (R$)

2021 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2022 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2023 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2024 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2025 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2026 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2027 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2028 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2029 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2030 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2031 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2032 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2033 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2034 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2035 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2036 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2037 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2038 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2039 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2040 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2041 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2042 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2043 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2044 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2045 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2046 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2047 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
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2048 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2049 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2050 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2051 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2052 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2053 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2054 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2055 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03

IV - receitas decorrentes de aplicacdes financeiras e receitas patrimoniais;

V — legados, doagdes, subvengodes e auxilios recebidos;

VI — bens méveis e imbveis, materiais e equipamentos que possuir;

VII - valores recebidos a titulo de compensacéo financeira, em razao do § 9° do art. 201 da Constituicdo
Federal; e

VIII - demais dotagdes previstas no orgamento municipal.

§ 1° Entende-se como base de contribuicdo o vencimento do cargo efetivo, acrescido das vantagens
pecuniarias permanentes estabelecidas em Lei, os adicionais de carater individual ou quaisquer outras
vantagens, excluidas:

| - as diarias de viagens;

Il - a ajuda de custo em razdo de mudancgas de sede;

lll - a indenizagao de transporte;

IV - o salario familia;

V - o0 auxilio alimentagéo;

VI - 0 abono de permanéncia de que trata o § 19 do art. 40 da Constituicdo Federal; 0 § 5° do art. 2° e 0
§ 1° do art. 3° da Emenda Constitucional n°. 41, de 19 de dezembro de 2003.

§ 2° O Servidor ocupante de cargo efetivo podera optar pela inclusdo na base de contribuigao da parcela
percebida em decorréncia do exercicio de cargo em comissao ou fungdo de confianga para efeito de
calculo do beneficio a ser concedido com fundamento no art. 40 da Constituicdo Federal.

§ 3° O plano de custeio do regime proprio de previdéncia social sera revisto anualmente, observadas as
normas gerais de atuaria, objetivando a manutengao de seu equilibrio financeiro e atuarial.

§ 4° A contribui¢do prevista no inciso Il deste artigo € destinada a manutencéo do Fundo de Previdéncia
e a cobertura das Despesas de Administragao do IMSS.

§ 5° As receitas de que trata este artigo somente poderdo ser utilizadas para pagamento de beneficios
previdenciarios do IMSS e da taxa de administragdo destinada a manutengao deste Instituto.

§ 6° A contribuicdo para cobertura das Despesas de Administracdo sera repassada mensalmente ao
IMSS.

§ 7° O IMSS podera constituir reserva com as sobras do custeio das despesas do exercicio, cujos
valores serdo utilizados para os fins a que se destina a taxa de administragao.

§ 8° Os valores dos aportes anuais previstos no inciso IlI-A do caput deste artigo serdo atualizados
monetariamente no més de janeiro de cada ano, pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo
(IPCA), acumulado nos 12 (doze) meses imediatamente anterior, rateados proporcionalmente entre os
6rgaos empregadores de acordo com a base previdenciaria mensal e repassados mensalmente ao
regime proprio de previdéncia social.

§ 9° Os valores dos aportes anuais de cada 6rgdo empregador, previstos na tabela do inciso Ill-A do
caput deste artigo, serdo divididos e pagos em 12 (doze) parcelas mensais.

§ 10. Os valores dos aportes serdo reajustados anualmente pelo IPCA (indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo), medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica), ou outro indice
oficial que o substituir..

Art. 35. A contribuigcdo dos segurados sera deduzida em folha e depositada em conta bancaria, aberta
em banco oficial, a favor do IMSS, até o dia 15 (quinze) de cada més.

Paragrafo unico. Quando a contribuigédo for decorrente do pagamento do 13° (décimo terceiro) salario, a
contribuicdo dos segurados sera deduzida em folha e depositada em conta bancaria, aberta em banco
oficial, a favor do IMSS, até o dia 20 (vinte) do més de dezembro.

Art. 36. A contribuicdo do érgao publico municipal sera depositada em conta bancaria, aberta em banco
oficial, a favor do IMSS, até o dia 15 (quinze) de cada més, sob pena de correcado monetaria diaria e
comunicacao conforme determina o Inciso IV do artigo 17 desta lei.
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Paragrafo unico. Quando a contribuicdo for decorrente do pagamento do 13° (décimo terceiro) salario, a
contribuigcdo do 6rgao publico municipal sera depositada em conta bancaria, aberta em banco oficial, a
favor do IMSS, até o dia 20 (vinte) do més de dezembro.
CAPITULO V - DOS BENEFICIOS, DAS REGRAS DE CALCULO DOS PROVENTOS E DO
REAJUSTE DOS BENEFICIOS
Sec¢ao | - Dos Beneficios
Art. 37. Ao servidor titular de cargo efetivo vinculado ao Regime Préprio de Previdéncia Social (RPPS) do
Municipio sera assegurado o beneficio da aposentadoria, na forma e condigbes previstas no art. 40 da
Constituicao Federal e suas emendas.
Art. 38. Aos dependentes de servidor titular de cargo efetivo, vinculado ao Regime Proprio de
Previdéncia Social (RPPS) do Municipio, sera assegurado o beneficio da pensédo por morte, na forma e
condicdes previstas no art. 40 da Constituicido Federal e suas emendas.
Art. 39 — O recebimento indevido dos beneficios, havidos por fraudes, dolo ou ma-fé, implicara devolugao
ao IMSS do total auferido, corrigido monetariamente, acrescido dos juros de mora, sem prejuizos da
acgao cabivel.
Art. 40. O servidor sera aposentado sob as modalidades de aposentadoria voluntaria ou compulséria
previstas no art. 40 da Constituicdo Federal e suas emendas.
Art. 41 — Para efeito do disposto nesta seg¢éo, entende-se por moléstia profissional a que decorrer das
condi¢cdes do servigo ou de fator nele ocorrido, devendo o laudo médico estabelecer-lhe rigorosa
caracterizagao.
Art. 42 — Consideram-se doencas graves para fins de tratamento e aposentadoria as indicadas pela
medicina especializada.
Paragrafo Unico — Para fins de assisténcia médica o Conselho Administrativo determinara quais as
doencas assistidas e tempo de caréncia para receber o beneficio, podendo celebrar convénios com
organizagoes prestadoras de servigos de Planos de Saude.
Art. 43 — Considera-se acidente de servigo para os fins desta Lei o dano fisico ou mensal sofrido pelo
servidor que se relacione mediata ou imediatamente com atribuicbes do cargo exercido, a ele
equiparando-se a agressao sofrida e ndo provocada pelo servidor no exercicio de seu cargo exercido, a
ele equiparando-se a agresséao sofrida e ndo provocada pelo servidor no exercicio de seu cargo, ou o
sofrido no percurso entre residéncia e trabalho ou vice-versa, desde que haja um tempo compativel
deste percurso.
Art. 44. A aposentadoria e a pensdo vigorarao a partir da publicagdo dos respectivos atos de concesséao.
Art. 45. Excetua-se do disposto no art. 44 desta Lei, a concessdo de aposentadoria compulsoria, cuja
vigéncia dar-se-a a partir do dia imediato aquele em que o servidor atingir a idade limite de permanéncia
no servigo.
Art. 46 — A aposentadoria por invalidez sera precedida de licenga para tratamento de saude, por periodo
nao excedente a 24 (vinte e quatro) meses.
§ 1° - Expirado o periodo de licenga e ndo estando em condi¢bes de reassumir o cargo, ou ser
readaptado, o servidor sera aposentado.
§ 2° - O lapso de tempo compreendido entre o término da licenga e a publicagdo do ato de aposentadoria
sera considerado de prorrogagao de licenga.
Art. 47 — Os inativos, cujos cargos foram extintos ou transformados, terdo seus proventos equiparados
aos de cargos de atribui¢cdes iguais ou assemelhados.
Secao I-A — Das Regras de Calculo dos Proventos
Art. 48. Para o calculo dos proventos de aposentadoria sera considerada a média aritmética simples das
maiores remuneracdes, utilizadas como base para as contribuicbes do servidor aos regimes de
previdéncia a que esteve vinculado, correspondentes a 80% (oitenta por cento) de todo o periodo
contributivo desde a competéncia julho de 1994 ou desde a do inicio da contribuigdo, se posterior aquela
competéncia.
§ 1° As remuneragdes consideradas no calculo do valor inicial dos proventos terdo os seus valores
atualizados, més a més, de acordo com a variagao integral do indice fixado para a atualizagao dos
salarios-de-contribuigdo considerados no calculo dos beneficios do Regime Geral de Previdéncia Social.
§ 2° Podera integrar a remuneragao de contribuicao a parcela percebida pelo servidor em decorréncia de
local de trabalho, do exercicio de cargo em comissao ou fungédo de confianga, mediante opgéo por ele
exercida, respeitada, em qualquer hipétese, a limitagao estabelecida no § 5° deste artigo.
§ 3° Nas competéncias a partir de julho de 1994 em que ndo tenha havido contribuicdo do servidor
vinculado a regime préprio, a base de calculo dos proventos sera a remuneragcédo do servidor no cargo
efetivo, inclusive nos periodos em que houve isengédo de contribuigdo ou afastamento do cargo, desde
que o respectivo afastamento seja considerado como de efetivo exercicio.
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§ 4° Na auséncia de contribuicdo do servidor nao titular de cargo efetivo, vinculado a regime proéprio até
dezembro de 1998, sera considerada a sua remuneragao no cargo ocupado no periodo correspondente.
§ 5° As remuneragbes consideradas no calculo da média, depois de atualizadas na forma do § 1°, ndo
poderao ser:
| - inferiores ao valor do salario-minimo;
Il - superiores ao limite maximo do salario-de-contribuigdo, quanto aos meses em que o servidor esteve
vinculado ao Regime Geral de Previdéncia Social.
§ 6° O valor inicial do provento, calculado de acordo com a cabega deste artigo, por ocasido de sua
concessao, ndo podera exceder a remuneracao do respectivo servidor no cargo efetivo em que se deu
aposentadoria.
§ 7° Os periodos de tempo utilizados no calculo previsto neste artigo serdo considerados em numero de
dias.
Art. 49. As inspecbes médicas para efeito de aposentadoria serdo realizadas por junta médica de, pelo
menos dois médicos designados pelo IMSS, ou pelo Médico Perito do IMSS, desde que tenha em maos
relatérios e exames complementares que justifiquem o ato.
Art. 50 — Nos casos em que a aposentadoria tenha sido concedida por invalidez, sera o aposentado
submetido a inspeg¢do médica apds o decurso de 2 (dois) anos, e revertido a atividade se cessados os
motivos determinados da aposentadoria.
Art. 51 — O IMSS nao concedera ao mesmo servidor mais de uma aposentadoria, salvo se por situacoes
contributivas distintas.
Art. 52 — Ao segurado que some tempo em fungdo de magistério sera assegurada a contagem
proporcional prevista na Constituicdo, para efeito de calculo do beneficio da aposentadoria.
Secgio I-B — Do Reajuste dos Beneficios

Art. 52-A. Os proventos de aposentadoria e as pensdes serdo reajustados, para preservar-lhes, em
carater permanente, o valor real, na mesma data em que se der o reajuste dos beneficios do Regime
Geral de Previdéncia Social, de acordo com a variagdo integral do indice Nacional de Precos ao
Consumidor — INPC, calculado pela Fundacgao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

Segao Il - (Revogado).
Art. 53. (Revogado).

Sec¢ao lll - (Revogado).
Art. 54. (Revogado).

Secgédo IV - (Revogado).
Art. 55. (Revogado).
Art. 56. (Revogado).
Art. 57. (Revogado).
Art. 58. (Revogado).
Art. 59. (Revogado).

Secgao V - (Revogado).
Art. 60. (Revogado).
Art. 61.. (Revogado).
Art. 62. (Revogado).
Art. 63. (Revogado).
Art. 64. (Revogado).
Art. 65. (Revogado).
Art. 66. (Revogado).

Secao VI - (Revogado).
Art. 67. (Revogado).
Art. 68. (Revogado).
Art. 69. (Revogado).

Secgao VIl - (Revogado).
Art. 70. (Revogado).
Art. 71. (Revogado).

Sec¢ao VIl - (Revogado).
Art. 72. (Revogado).
Art. 73. (Revogado).
Art. 74. (Revogado).
Art. 75. (Revogado).

Secao IX - Da Pensao por Morte

Art. 76 A pensao por morte consistirda numa importancia mensal conferida ao conjunto dos dependentes
do segurado, definido no art. 29, quando do seu falecimento, correspondente a:
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| - totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior a do ébito, até o limite maximo
estabelecido para os beneficios do regime geral de previdéncia social, acrescido de setenta por cento da
parcela excedente a este limite; ou
Il - totalidade da remuneragdo do servidor no cargo efetivo na data anterior a do ébito, até o limite
maximo estabelecido para os beneficios do regime geral de previdéncia social, acrescido de setenta por
cento da parcela excedente a este limite, se o falecimento ocorrer quando o servidor ainda estiver em
atividade.
§ 1° Sera concedida penséao proviséria por morte presumida do segurado, nos seguintes casos:
| - sentenca declaratéria de auséncia, expedida por autoridade judiciaria competente; e
Il - desaparecimento em acidente, desastre ou catastrofe.
§ 2° A pensao provisoria sera transformada em definitiva com o 6bito do segurado ausente ou deve ser
cancelada com reaparecimento do mesmo, ficando os dependentes desobrigados da reposi¢cdo dos
valores recebidos, salvo ma-fé.
§ 3° Os limites maximos dos valores de beneficios referidos neste artigo serdo corrigidos pelos mesmos
indices aplicados aos beneficios do regime geral de previdéncia social.
§ 4° A penséao por morte sera devida aos dependentes a contar:
| - do dia do 6bito;
Il - da data da decisao judicial, no caso de declaragdo de auséncia; ou
lll - da data da ocorréncia do desaparecimento do segurado por motivo de acidente, desastre ou
catastrofe, mediante prova idonea.
§ 5° A penséo seré rateada entre todos os dependentes em partes iguais e ndo sera protelada pela falta
de habilitagdo de outro possivel dependente.
§ 6° O cdnjuge ausente ndo exclui do direito a pensédo por morte o companheiro ou a companheira, que
somente fara jus ao beneficio mediante prova de dependéncia econdémica.
§ 7° A habilitagdo posterior que importe inclusdo ou exclusdo de dependente sé produzira efeitos a
contar da data da inscricdo ou habilitagao.
§ 8° O pensionista de que trata o § 1° deste artigo devera anualmente declarar que o segurado
permanece desaparecido, ficando obrigado a comunicar imediatamente ao gestor do IMSS o
reaparecimento deste, sob pena de ser responsabilizado civil e penalmente pelo ilicito.
Art. 77 A pensao podera ser requerida a qualquer tempo, observado o disposto na legislagao vigente.
Art. 78 Sera admitido o recebimento, pelo dependente, de até duas pensdes no ambito do IMSS, exceto
a pensao deixada por cénjuge, companheiro ou companheira que s6 sera permitida a percepg¢ao de uma,
ressalvado o direito de op¢ao pela mais vantajosa.
Art. 79 A condigéo legal de dependente, para fins desta Lei, € aquela verificada na data do 6bito do
segurado, observados os critérios de comprovacéo de dependéncia econdmica.
Paragrafo unico. A invalidez ou a alteragédo de condi¢gdes quanto ao dependente, supervenientes a morte
do segurado, nao daréo origem a qualquer direito a pensao.
Secao X - (Revogado)

Art. 80 — (Revogado).
Art. 81 — (Revogado).
Art. 82 — (Revogado).
Art. 83 — (Revogado).

CAPITULO VI - DAS DISPOSIGOES GERAIS E TRANSITORIAS
Art. 84 — Em caso de extingdo do IMSS, seus bens e direitos, de qualquer natureza, reverterdo ao
patrimbénio municipal, sendo recepcionados pelo municipio de Paraguacu Paulista, que assumira,
integralmente, também seus débitos e obrigagdes regulares.
Paragrafo Unico — A extingdo dar-se-4 somente em Assembleia Geral extraordinaria e especificamente
convocada para este fim, com aprovacdo de no minimo de 80% (oitenta por cento) da totalidade dos
segurados devidamente inscritos ao IMSS.
Art. 85 — Havendo compensacgao entre os sistemas de seguridade social, na forma da Lei referida na
Constituicdo Federal, artigo 202, paragrafo 2°, qualquer receita do municipio pertencera integralmente ao
IMSS.
Art. 86 — Eventuais insuficiéncias de caixa do IMSS serdo cobertas pela prefeitura Municipal, e
deduzidas de sua contribuigdo obrigatéria, na forma de regulamento.
Art. 87 — Os segurados atuais do INSS, com mais de 25 (vinte e cinco) anos de servigo e/ou
contribuintes daquela Previdéncia deverdo optar se quiserem ser agora segurados pelo IMSS.
Art. 88 — (Revogado).
Art. 89 — Os atuais servidores, ndo concursados, com contrato temporario de servigo, permanecerao
como segurados do INSS, até, ap6s o concurso publico e aprovado, ser inscrito no IMSS.
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Art. 90 — Enquanto ndo admitidos, na forma desta Lei, os servidores do quadro pessoal do IMSS, fica o
Executivo Municipal autorizado a ceder, sem 6nus para o IMSS, servidores de seu quadro efetivo, para
prestar seus servigos junto ao Instituto, bem como equipamento e instalagées.
Art. 91 — As despesas com a execugao desta Lei, correrdo a conta de dotagdes préprias do orgamento
municipal, suplementadas se necessario.
Art. 92 — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, mas com efeitos a partir de 01 de abril de
1997.
Art. 93 — Revogam-se as disposi¢gdes em contrario.
Paraguacu Paulista, 21 de maio de 1997.
CARLOS ARRUDA GARMS
Prefeito Municipal
REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em
lugar publico de costume.
ONORIO FRANCISCO ANHESIM
Chefe de Gabinete
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulist2d
Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - Estado de Sdo Paulo

ATA DE SESSAO PUBLICA

ATA DO PREGéO (PRESENCIAL) N.° 0045/2020, PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.°
000144/20 — SAO - CREDENCIAMENTO, ANALISE DE PROPOSTAS, LANCES VERBAIS,
HABILITACAO E ADJUDICACAO

Aos 07 de agosto de 2020, reuniram-se, a partir das 09:00, o Pregoeiro e sua equipe de apoio,
designados pela portaria n.° 22.332, de 12 de setembro de 2019, para procederem as atividades
pertinentes ao Pregéo n.° 0045/2020, conforme previsto no respectivo Edital, que tem como objeto a
Contratacao de Instituicdo Bancaria, para a Administragado dos servigos de folha de pagamento das
remuneragdes e salarios dos servidores ativos e inativos, da Prefeitura Municipal e do Instituto
Municipal de Seguridade Social.

Reuniram-se para a Sess&o Publica de julgamento do Pregdo em epigrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sesséo pelo Sr Pregoeiro e, constatando a presenga de interessados a sessao,
teve inicio o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos
pelos interessados presentes, visando a comprovagao da existéncia de poderes para a formulagéo de
propostas e a pratica dos demais atos de atribuicdo dos licitantes, conforme lista de credenciados
abaixo:

Cédigo Proponente / Fornecedor Tipo Empresa CNPJ Preferéncia de

Lances Representante CPF RG contratagao (art. 44 da
LC 123/2006)

16138 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. OUTRAS 90.400.888/0001-42 N&o

Sim  Luciana Akemi Mitiyue Pellegrini 301.030.548-63 35.098.283-1

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as
declaragbes dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitagao estabelecidos
no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitagao,
respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAGAO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato continuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboragdo dos membros
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu a analise das propostas escritas, quando foi verificado se
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou entdo ao exame da compatibilidade do objeto,
prazos e condi¢des de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar
os licitantes que participarao da etapa de lances em razado dos precos propostos, conforme lista de
classificagdo da proposta escrita apresentada a seguir:

ltem Descrigao

1 Proposta para todos os itens Status
Classif. Codigo Proponente / Fornecedor Valor Total Lance

1 16138 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 3.625.256,00Classificado

S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAGAO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preco e os demais em ordem
decrescente de valor. A sequéncia de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de
lances a seguir:

Iltem Descrigao
1 Proposta para todos os itens
Rodada N° Lance Cédigo Proponente / Fornecedor % Desconto VIr. Lance  Situagdo
Tot.
16138 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 0,00 3.625.256,0 Finalizado
0

SITUAGAO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociacdo. As ofertas foram classificadas,
conforme lista de situagéo dos itens:

Iltem Descrigao
Cadigo Proponente / Fornecedor Melhor Preco Situag&o/Obs.
1 Proposta para todos os itens Aceito
16138 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 3.625.256,00 apenas 1 Proposta

12
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulistad
Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 - Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - Estado de Sdo Paulo

HABILITAGAO
Aberto o 2° Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os
documentos de habilitagao, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que
consta na lista:

Caédigo Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situagao
16138 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. OUTRAS Luciana Akemi Mitiyue Habilitado
Pellegrini

ADJUDICAGAO

A vista da habilitacdo, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e ndo tendo havido qualquer
manifestacdo de intengado de recurso pelos representantes presentes, o Sr Pregoeiro adjudicou o os
itens do pregdo as empresas:

ltem Descrigéo Motivo
Cadigo Proponente / Fornecedor Adjudicado Marca Valor Total

1 Proposta para todos os itens

16138 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Sim 3.625.256,00

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a Sra Prefeita Municipal para
Homologagao. Informou ainda o Sr Pregoeiro aos presentes que a sessdo de processamento do
Pregéo poderia ser reaberta caso a Adjudicataria nao viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que
0s mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os
envelopes documentos de habilitagdo que nao foram abertos estariam a disposi¢cdo apds a assinatura
do contrato pela Adjudicataria. Ato continuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sesséo,
lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua
Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

RECURSO
Apés a declaragdo da licitante vencedora, ndo houve intengdo de recurso manifestada pelos
representantes presentes, neste momento.

ENCERRAMENTO
Ato continuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sesséao, foi verificado o atendimento dos

requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregdo que constam na lista:

16138  BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

ltem Descrigao Valor Total

1 Proposta para todos os itens 3.625.256,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o
desejaram.

OCORRENCIAS
Nao houve.

ASSINAM
Comissoes / Portarias:

Ricardo Cordeiro Custodio — Pregoeiro Arnaldo Perandré Meira — Equipe de Apoio

Angela Cristina Cavalari - Equipe de Apoio Gabriel Augusto Loiola da Motta - Equipe de Apoio

Proponentes:

Representante: Luciana Akemi Mitiyue Pellegrini
CPF.: 301.030.548-63

RG.: 35.098.283-1

Empresa: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 19/08/2020 | Edigao: 159 | Secao: 1 | Pagina: 23

Orgao: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

PORTARIA N° 19.451, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

Altera o art. 15 da Portaria MPS n° 402, de 10 de dezembro de
2008, e o art. 51 da Portaria MF n° 464, de 19 de novembro de
2018, para dispor sobre a taxa de administracao para o custeio
das despesas correntes e de capital necessarias a organizagao
e ao funcionamento do 6rgao ou entidade gestora dos Regimes
Proprios de Previdéncia Social - RPPS e da outras providéncias.
(Processo n° 10133.100638/2020-40).

O SECRETARIO ESPECIAL DE PREVIDENCIA E TRABALHO DO MINISTERIO DA ECONOMIA, no
uso das atribuicdes que lhe conferem a alinea "a" do inciso Il do art. 71 e o art. 180 do Anexo | ao Decreto n°
9.745, de 08 de abril de 2019, e o inciso VIl do art. 1° da Portaria ME n° 117, de 26 de marco de 2019, e tendo
em vista o disposto no inciso Xll do art. 167 da Constituicao Federal, no § 9° do art. 9° da Emenda
Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, no inciso Il do art. 9° da Lei n°® 9.717, de 27 de novembro
de 1998, resolve;

Art. 1° A Portaria MPS n° 402, de 10 de dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte
redacao:

"Art. 15. A Taxa de Administragao para o custeio das despesas correntes e de capital necessarias
a organizacao e ao funcionamento do érgao ou entidade gestora do RPPS, inclusive para conservacao de
seu patrimonio, devera observar o disposto na lei do ente federativo e os seguintes parametros:

| - financiamento, exclusivamente por meio de aliquota de contribuicao incluida no plano de
custeio definido na avaliagao atuarial do RPPS, da seguinte forma:

a) apuracao, na avaliacao atuarial, da aliquota de cobertura do custo normal dos beneficios de
aposentadorias e pensdes por morte, na forma dos arts. 13, 44 e 47 da Portaria MF n°® 464, de 18 de
novembro de 2018;

b) adicao a aliquota de cobertura do custo normal, a que se refere a alinea "a", de percentual
destinado ao custeio da Taxa de Administracao, observados os limites previstos no inciso Il do caput, na
forma do § 1° do art. 51 da Portaria MF n° 464, de 2018;

c) definicao, no plano de custeio proposto na avaliagcao atuarial, das aliquotas de contribuicao do
ente federativo e dos segurados do RPPS, suficientes para cobertura do custo normal e da Taxa de
Administragcao, de que tratam as alineas "a" e "b", na forma do inciso | do art. 48 da Portaria MF n° 464, de
2018;

d) implementacao, em lei do ente federativo, das aliquotas de contribuicao do ente federativo e
dos segurados do RPPS que contemplem os custos de que trata a alinea "c", na forma do art. 49 da Portaria
MF n° 464, de 2018;

e) destinagcao do percentual da Taxa de Administracdao a Reserva Administrativa prevista no
inciso Il do caput, apos a arrecadacgao e repasse das aliquotas de contribuicao de que trata a alinea "d" ao
orgao ou entidade gestora do RPPS;

Il - limitagcao dos gastos com as despesas custeadas pela Taxa de Administragao, aos seguintes
percentuais anuais maximos, conforme definido na lei do ente federativo, aplicados sobre o somatorio da
remuneragao de contribuicdao de todos os servidores ativos vinculados ao RPPS, apurado no exercicio
financeiro anterior, ressalvado o disposto no § 12:
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a) de até 2,0% (dois inteiros por cento) para os RPPS dos Estados e Distrito Federal, classificados
no grupo Porte Especial do Indicador de Situacao Previdenciaria dos RPPS - ISP-RPPS, de que trata o
inciso V do art. 30 desta Portaria;

b) de até 2,4% (dois inteiros e quatro décimos por cento) para os RPPS dos Municipios
classificados no grupo Grande Porte do ISP-RPPS;

c) de até 3,0% (trés inteiros por cento) para os RPPS dos Municipios classificados no grupo
Médio Porte do ISP-RPPS;

d) de até 3,6% (trés inteiros e seis décimos por cento) para os RPPS dos Municipios classificados
no grupo Pequeno Porte do ISP-RPPS;

[ll - manutencao dos recursos relativos a Taxa de Administracao, obrigatoriamente, por meio da
Reserva Administrativa de que trata o § 3° do art. 51 da Portaria MF n°® 464, de 2018, que:

a) devera ser administrada em contas bancarias e contabeis distintas dos recursos destinados
ao pagamento dos beneficios;

b) sera constituida pelos recursos de que trata o inciso | do caput, pelas sobras de custeio
administrativo apuradas ao final de cada exercicio e dos rendimentos mensais por eles auferidos;

c) podera ser objeto, na totalidade ou em parte, de reversao para pagamento dos beneficios do
RPPS, desde que autorizada na legislacao do RPPS e aprovada pelo conselho deliberativo, vedada a
devolucao dos recursos ao ente federativo;

IV - utilizacao dos recursos da Reserva Administrativa, desde que nao prejudique as finalidades
de que trata o caput, somente para:

a) aquisicao, construcao, reforma ou melhorias de imoveis destinados a uso proprio do érgao ou
entidade gestora nas atividades de administracao, gerenciamento e operacionalizagao do RPPS;

b) reforma ou melhorias de bens vinculados ao RPPS e destinados a investimentos, desde que
seja garantido o retorno dos valores empregados, mediante verificacao por meio de analise de viabilidade
econdémico-financeira;

V - recomposicao ao RPPS, pelo ente federativo, dos valores dos recursos da Reserva
Administrativa utilizados para fins diversos do previsto neste artigo ou excedentes ao percentual da Taxa
de Administracao inserido no plano de custeio do RPPS na forma da alinea “c" do inciso |, conforme os
limites de que trata o inciso Il, sem prejuizo de adogcao de medidas para ressarcimento por parte dos
responsaveis pela utilizagao indevida dos recursos previdenciarios; e

VI - vedacao de utilizacao dos bens de que trata a alinea "a" do inciso IV do caput para
investimento ou uso por outro 6rgao publico ou particular em atividades assistenciais ou quaisquer outros
fins ndo previstos no caput, exceto se remunerada com encargos aderentes a meta atuarial do RPPS.

§ 2° Eventuais despesas com prestacao de servicos relativos a assessoria ou consultoria,
independentemente da nomenclatura utilizada na sua definicao, deverao observar os seguintes requisitos,
sem prejuizo de outras exigéncias previstas na legislacdao do ente federativo ou estabelecidas pelo
Conselho Deliberativo:

| - os servicos prestados deverao ter por escopo atividades que contribuam para a melhoria da
gestao, dos processos e dos controles, sendo vedada a substituicao das atividades decisoérias da diretoria
executiva e dos demais orgaos estatutarios do orgao ou entidade gestora do RPPS;

Il - o valor contratual nao podera ser estabelecido, de forma direta ou indireta, como parcela,
fracao ou percentual do limite da Taxa de Administracao de que trata o inciso | do caput deste artigo ou
como percentual de receitas ou ingressos de recursos futuros; e

lll - em qualquer hipotese, os dispéndios efetivamente realizados nao poderao ser superiores a
50% (cinquenta por cento) dos limites de gastos anuais de que trata o inciso Il do caput, considerados sem
Os acrescimos de que trata o § 5°.

§ 3° (Revogado)

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-19.451-de-18-de-agosto-de-2020-273052809

31

Este documento é uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2021/16113/16113_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 46/2021 Protocolo 31964 Envio em 04/08/2021 15:31:35

2/4



03/08/2021

PORTARIA N° 19.451, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 - PORTARIA N° 19.451, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

§ 4° (Revogado)

§ 5° A lei do ente federativo podera autorizar que a Taxa de Administracao prevista no inciso Il
do caput, desde que financiada na forma do inciso | do caput, destinada ao atendimento das despesas de
que trata o § 6° e embasada na avaliagcao atuarial do RPPS, na forma do disposto no art. 51 da Portaria MF
n° 464, de 2018, seja elevada em 20% (vinte por cento), ficando os limites alterados para:

| - 24% (dois inteiros e quatro décimos por cento), 2,88% (dois inteiros e oitenta e oito
centésimos por cento), 3,6% (trés inteiros e seis décimos por cento) ou 4,32% (quatro inteiros e trinta e dois
centésimos por cento), respectivamente, se adotados pela lei do ente federativo os percentuais anuais
maximos previstos nas alineas "a", "b", "c" e "d" do inciso Il do caput; ou

Il - o percentual correspondente a aplicacao da elevacao de que trata o caput sobre o
percentual adotado na lei do ente federativo, se inferior aos percentuais maximos previstos nas alineas "a’",
"b", "c" e "d" do inciso Il do caput.

§ 6° Os recursos adicionais decorrentes da elevagao de que trata o § 5° deverao ser destinados
exclusivamente para o custeio de despesas administrativas relacionadas a:

| - obtencao e manutencao de certificagao institucional no ambito do Programa de Certificagao
Institucional e Modernizagao da Gestao dos Regimes Proprios de Previdéncia Social da Uniao, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios - Pro-Gestao RPPS, instituido pela Portaria MPS n° 185, de 14 de maio
de 2015, podendo os recursos ser utilizados, entre outros, com gastos relacionados a:

a) preparacao para a auditoria de certificagcao;
b) elaboracao e execucao do plano de trabalho para implantacao do Pro-Gestao RPPS;

c) cumprimento das agdes previstas no programa, inclusive aquisicao de insumos materiais e
tecnologicos necessarios;

d) auditoria de certificagcao, procedimentos periddicos de autoavaliacdo e auditoria de
supervisao; e

e) processo de renovacao ou de alteracao do nivel de certificacao;

Il - atendimento dos requisitos minimos relativos a certificacao para nomeagao e permanéncia
de dirigentes do 6rgao ou entidade gestora do RPPS, do responsavel pela gestao dos recursos e dos
membros dos conselhos deliberativo e fiscal e do comité de investimentos, conforme previsto no inciso |l
do art. 8°-B da Lei n® 9717, de 1998, e regulacao especifica, contemplando, entre outros, gastos
relacionados a:

a) preparacgao, obtencao e renovagao da certificacao; e
b) capacitacao e atualizacao dos gestores e membros dos conselhos e comité.

§ 7° A elevacao da Taxa de Administracdo de que trata o § 5° observara os seguintes
parametros:

| - devera ser aplicada a partir do inicio do exercicio subsequente ao da publicacao da lei de que
trata o caput do § 5°, condicionada a prévia formalizacao da adesao ao Pro-Gestao - RPPS;

Il - deixara de ser aplicada se, no prazo de dois anos, contado a partir da data prevista no inciso
I, o RPPS nao obtiver a certificacao institucional em um dos niveis de aderéncia estabelecidos no Pro-
Gestao RPPS;

[l - voltara a ser aplicada, no exercicio subsequente aquele em que o RPPS vier a obter a
certificacao institucional, se esta se der apds o prazo de que trata o inciso Il.

§ 8° A definicao dos limites da Taxa de Administragcao de que trata o inciso Il do caput devera
observar a classificacao nos grupos de porte do ISP-RPPS publicado no penultimo exercicio anterior ao
exercicio no qual esse limite sera aplicado.

§ 9° Aos RPPS nao classificados nos grupos de porte do ISP-RPPS, de que trata o inciso Il do
caput, pelo nao envio de demonstrativos obrigatoérios, serao aplicados os limites dos RPPS classificados no
grupo "Médio Porte”.
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§ 10. As despesas originadas pelas aplicacdes dos recursos do RPPS em ativos financeiros,
inclusive as decorrentes dos tributos incidentes sobre os seus rendimentos, deverao ser suportadas pelas
receitas geradas pelas respectivas aplicagoes, assegurada a transparéncia de sua rentabilidade liquida.

§ 11. O financiamento da Taxa de Administragao devera observar o previsto no inciso | do caput,
sendo vedada a instituicao de aliquota de contribuicao segregada daquela destinada a cobertura do custo
normal dos beneficios, ou de aportes preestabelecidos, nao incluidos no plano de custeio definido na
avaliacao atuarial do RPPS.

§ 12. Nao serao considerados, para fins do inciso V do caput, como excesso ao limite anual de
gastos de que trata o inciso Il do caput, os realizados com os recursos da Reserva Administrativa,
decorrentes das sobras de custeio administrativo e dos rendimentos mensais auferidos." (NR)

Art. 2° A Portaria MF n° 464, de 19 de novembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte
redacao:

§ 2° A forma de financiamento do custo administrativo do RPPS sera por meio da Taxa de
Administragao prevista no art. 15 da Portaria MPS n° 402, de 10 de dezembro de 2008, a ser somada as
aliquotas de cobertura do custo normal dos beneficios do RPPS e incluida no plano de custeio definido na
avaliacao atuarial do RPPS na forma do § 1°.

§ 4° A destinacao dos saldos remanescentes dos recursos destinados a Reserva Administrativa,
apurados ao final de cada exercicio, devera observar o disposto no art. 15 da Portaria MPS n° 402, de
2008." (NR)

Art. 3° O atendimento do limite para as despesas com consultoria, de que trata o inciso lll do § 2°
do art. 15 da Portaria MPS n’ 402, de 10 de dezembro de 2008, serad exigido para os contratos firmados
apos a data da publicacao desta Portaria, observando-se, em relagao aos firmados anteriormente, o prazo
até 31 de dezembro de 2021 para adequacgao.

Paragrafo unico. Aplica-se o previsto no inciso V do caput do art. 15 da Portaria MPS n° 402, de
2008, em caso de descumprimento do previsto neste artigo.

Art. 4° Os entes federativos deverao adotar os procedimentos administrativos, atuariais, legais e
orcamentarios necessarios para cumprimento do disposto nesta Portaria e aplicagao dos novos limites e
base de calculo da Taxa de Administracao, fixados no inciso Il do caput do art. 15 da Portaria MPS n° 402,
de 2008, que serao aplicados a partir do primeiro dia do exercicio subsequente a sua aprovagao.

Paragrafo unico. As adequacdes de que trata o caput deverao ser implementadas até 31 de
dezembro de 2021.

Art. 5° Aplica-se o previsto nos §§ 5° a 7° do art. 15 da Portaria MPS n°® 402, de 2008, aos RPPS
que ja tenham obtido certificagao institucional no ambito do Pro-Gestao RPPS ou aderido ao programa em
data anterior a da publicacao desta Portaria.

Art. 6° Revoga-se o0 § 3° do art. 15 da Portaria MPS n° 402, de 2008.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor em 1° de setembro de 2020.

BRUNO BIANCO LEAL

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.
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Palécio Legisla;civo Agua Grande p
e@m@/ﬁ[/ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 046/21
Autor: Sr. Prefeito Municipal
Ementa: Dispde sobre autorizagcdo ao Poder Executivo para alienar,

mediante doacdo, imoével de propriedade do Municipio ao
Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS, para construgéo
de sede prépria e melhor comodidade aos usuarios (servidores
publicos municipais, aposentados e pensionistas).

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacédo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COSP — COMISSAO DE OBRAS E SERVIGCOS PUBLICOS

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 6 de agosto de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

35



a—~

Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2021.08.06 16:04:20 BRT

36



E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - PROJETO protoc...  https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=3a34178723&view=pt&search=a...

37

2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

W ey i

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 6 de agosto de 2021 16:09
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jerénimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitagdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 046/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para alienar, mediante doag¢ao, imével de propriedade do Municipio ao Instituto Municipal de
Seguridade Social - IMSS, para construgao de sede prépria e melhor comodidade aos usuarios (servidores
publicos municipais, aposentados e pensionistas)”. Protocolo em 04/08/21.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

3 Projeto de Lei 046-21.pdf
— 2785K
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 046/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 09/08/2021

Departamento Legislativo, 6 de agosto de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
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Remessa de Projeto a CCJR - PL 46/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 6 de agosto de 2021 16:37
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente Parlamentar
<assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢éo do
competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacgu Paulista - Sdo Paulo

ﬂ Despacho CCJR PL 46.pdf
201K
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Palécio Legislativo Agua Grande P
Camaraq, TV luyice

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 046/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 09 / 08 / 2021

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.08.09 09:59:02 BRT
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fag Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

Despacho da CCJR - PL 46

1 mensagem

Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 9 de agosto de 2021 10:54
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Bom dia!
Sr. Procurador Juridico,
De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n°® 046/2021 para

analise e expedigao do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_ccjr_ao_juridico_pl_46.pdf
182K
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PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N2 /2021

Assunto: Projeto de Lei n2 046/2021
Parecer Juridico 57/2021
Trata-se de parecer ao ProjEf8teeolephd/346)70 21 0/QRI28ASE Hb2xHRo. Sr. Prefeito
Municipal, Anténio Takashi Sasada, na qual dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo para
alienar, mediante doacdo, imdvel de propriedade do Municipio ao Instituto Municipal de
Seguridade Social - IMSS, para construcdo de sede prépria e melhor comodidade aos usuadrios
(servidores publicos municipais, aposentados e pensionistas).

O imével a ser alineado, por doagdo, ao IMSS esta localizado na Avenida Siqueira
Campos, s/n?, Centro, Paraguagu Paulista, Estado de S3do Paulo. Estd registrado no Cadastro
Municipal sob 0 n? 70920, consistente do Lote 07, da Quadra 22, Setor 02, 22 Zona, e Matricula n?
32.534 do Cartério de Registro de Iméveis local. Tem &rea total de 440,00 m? e foi avaliado em RS
118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais).

Segundo Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito Municipal Brasileiro, 142 Edicao,
pag 335,
“Doagdo é o contrato pelo qual uma pessoa, o doador, por liberalidade, transfere
do seu patriménio bens ou vantagens para o de outra, o donatdrio.... e que sO se
aperfeicoa com a aceitagdo do donatdrio, quer seja ela pura ou com encargo.”.

O art. 14, inc. X da LOM diz:

Art. 14 - Cabe a Cdmara de Vereadores, com a sang¢do do Prefeito, dispor sobre as
matérias de interesse local, especialmente:
X - autorizar a alienagdo de bens imoveis, vedada a doagdo sem encargo;

O croqui, memorial descritivo e laudo de avaliacdo do imodvel a ser alienado,
descritos no § 32 do art. 19, elaborados pela Divisdo de Engenharia do Departamento de
Urbanismo e Habitacdo desta Prefeitura, acompanham esta lei, conforme fls. 07/11.

Consta em seu art. 22 os encargos a serem observados pela donataria, como o prazo
de 02(dois) anos para construgao do prédio ora alienado, assim como clausula de revogacao desta
lei caso ndo dé a destinagdo aqui prevista ao imovel.

O interesse publico esta devidamente justificado, conforme alegagdes constantes na
justificativa do projeto, sendo dispensada em casos de doagdo como o que se apresenta.

A Lei de LicitagBes (8.666/93) assim dispGe sobre o assunto:

“Art 17 A alienagéo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente justificado, serd precedida de avalia¢éio e obedecerd
as seguintes normas:

I — quando imdveis, dependerd de autorizacGo legislativa para OJrgdos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive

44
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as entidades paraestatais, dependerd de avaliacdo prévia e de licitagdo na
modalidade concorréncia, dispensada nos seguintes casos:
b) doagdo,...”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme Art.
76 do R.l.,, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo, especialmente face
as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia,
cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Redagcdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a ComissGo de Orcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orgcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 09 de Agosto de 2021

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/16120/16120_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2021.08.09

14:27:06 BRT
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Palécio Legislativo Agua Grande P
Camaraq, TV luyice

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 73/2021
PARE CER:0io B 15 Envio em 11/08/2021 12:49:27

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 0046/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo
para alienar, mediante doag&o, imdével de
propriedade do Municipio ao Instituto
Municipal de Seguridade Social - IMSS, para
construcdo de sede propria e melhor
comodidade aos usuarios (servidores
publicos municipais, aposentados e
pensionistas).

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
0046/2021, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 11 de agosto de 2021.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 0046/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo
para alienar, mediante doag&o, imdével de
propriedade do Municipio ao Instituto
Municipal de Seguridade Social - IMSS, para
construcdo de sede propria e melhor
comodidade aos usuarios (servidores
publicos municipais, aposentados e
pensionistas).

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer,
visa obter autorizagdo para que o Poder Executivo possa alienar, mediante doacao,
imével de propriedade do Municipio ao Instituto Municipal de Seguridade Social -
IMSS, para construgdo de sede prépria e melhor comodidade aos usuarios
(servidores publicos municipais, aposentados e pensionistas).

O imovel a ser alineado, por doagao, ao IMSS esta localizado na
Avenida Siqueira Campos, s/n°, Centro, Paraguagu Paulista, Estado de Sdo Paulo.
Esta registrado no Cadastro Municipal sob o n° 70920, consistente do Lote 07, da
Quadra 22, Setor 02, 22 Zona, e Matricula n° 32.534 do Cartério de Registro de
Imoveis local. Tem area total de 440,00 m? e foi avaliado em R$ 118.800,00 (cento e
dezoito mil e oitocentos reais).

O croqui, memorial descritivo e laudo de avaliagdo do imével a ser
alienado, descritos no § 3° do art. 1°, elaborados pela Divisdo de Engenharia do
Departamento de Urbanismo e Habitagdo desta Prefeitura, acompanham esta
propositura.

Consta em seu art. 2° os encargos a serem observados pela donataria,
como o prazo de 02(dois) anos para constru¢ao do prédio ora alienado, assim como
clausula de revogacado deste projeto, caso ndo dé a destinagdo aqui prevista ao
imoével. Essa imposi¢cao de encargos atende ao dispositivo contido no art. 14, inciso
X, da Lei Organica do Municipio.

O interesse publico esta devidamente justificado, conforme alegagdes
constantes na justificativa do projeto, sendo dispensada em casos de doagdo como
0 que se apresenta.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos da Lei Organica do Municipio, Regimento Interno e
Constituicao Federal.

VOTO DO RELATOR

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 10 de agosto de 2021,

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

Presidente: VEREADOR PAULO ROBERTO PEREIRA

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Vilma Lucilene Bertho Alvares

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 046/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 12/08/2021

Término do Prazo: 01/09/2021

Departamento Legislativo, 11 de agosto de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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,?. \A Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
’7"‘-1\,!“‘
Remessa de Projeto a COSP - PL 46/21
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 11 de agosto de 2021 14:17

Para: "Ver. Paulo Roberto Pereira" <paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente Parlamentar
<assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COSP,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e
expedicao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacgu Paulista - Sao Paulo

ﬂ Despacho COSP PL 46.pdf
201K
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Parecer de Comissao 80/2021
Protocolo 32167 Envio em 24/08/2021 15:57:05

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Ao Projeto de Lei n° 046-2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbde sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para alienar, mediante
doagdo, imoével de propriedade do
Municipio ao Instituto Municipal de
Seguridade Social - [IMSS, para
construcao de sede propria e melhor
comodidade aos usuarios (servidores
publicos municipais, aposentados e
pensionistas).

A Comissao de Obras e Servigos Publicos reuniu seus membros
nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com relagdo ao

Projeto de Lei em epigrafe.

Dessa forma, os membros da Comisséq, acatando o relatério do
membro nomeado como Relator, emite PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°
046-2021, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 24 de agosto de 2021.

Comissio de Obras e Servicos Publicos:

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vice-Presidente e Relator

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES
Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Ao Projeto de Lei n° 046-2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbde sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para alienar, mediante
doagado, imoével de propriedade do
Municipio ao Instituto Municipal de
Seguridade Social - IMSS, para
construcao de sede propria e melhor
comodidade aos usuarios (servidores
publicos municipais, aposentados e
pensionistas).

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este relator para
analise e Parecer.

O mesmo visa obter autorizacdo ao Poder Executivo para alienar,
mediante doacdo, imoével de propriedade do Municipio ao Instituto Municipal de
Seguridade Social - IMSS, para construgao de sede propria e melhor comodidade
aos usuarios (servidores publicos municipais, aposentados e pensionistas).

O imével a ser alineado, por doagao, ao IMSS esta localizado na
Avenida Siqueira Campos, s/n°, Centro, Paraguagu Paulista, Estado de Sdo Paulo.
Esta registrado no Cadastro Municipal sob o n° 70920, consistente do Lote 07, da
Quadra 22, Setor 02, 22 Zona, e Matricula n° 32.534 do Cartério de Registro de
Imoveis local. Tem area total de 440,00 m? e foi avaliado em R$ 118.800,00 (cento e
dezoito mil e oitocentos reais).

O interesse publico esta devidamente comprovado, conforme
alegacbes constantes na justificativa do projeto, sendo dispensada em casos de
doagado como a que se apresenta.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade aos tramites regimentais deste
Projeto, recomendando a esta Comissao o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 24 de agosto de 2021.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 046/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 25/08/2021
Fim do Prazo: 16/09/2021

Departamento Legislativo, 24 de agosto de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Y

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2021.08.24 16:01:58 BRT
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,?. \A Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
’7"‘-1\,!“‘
Remessa de Projeto a COFC - PL 046/21
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 24 de agosto de 2021 16:04

Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e
expedicao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacgu Paulista - Sao Paulo

ﬂ despacho_a_cofc_pl_46.pdf
216K

1of1 24/08/2021 16:04



T 10

Palécio Legislativo Agua Grande p
Camapa, I layici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 81/2021
Protocolo 32227 Envio em 01/09/2021 10:22:33

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n°® 0046/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo
para alienar, mediante doacdo, imovel de
propriedade do Municipio ao Instituto
Municipal de Seguridade Social - IMSS, para
construcdo de sede propria e melhor
comodidade aos usuarios (servidores publicos
municipais, aposentados e pensionistas).

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndao havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n°® 0046/2021, reservando ao Plenario a deciséo final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 1° de setembro de 2021.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Melissa Ritti.
Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16347/16:
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 0046/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo
para alienar, mediante doagdo, imovel de
propriedade do Municipio ao Instituto
Municipal de Seguridade Social - IMSS, para
construcdo de sede propria e melhor
comodidade aos usuarios (servidores publicos
municipais, aposentados e pensionistas).
RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

O Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para alienar,
mediante doacdo, imovel de propriedade do Municipio ao Instituto Municipal de
Seguridade Social - IMSS, para constru¢do de sede propria e melhor comodidade
aos usuarios (servidores publicos municipais, aposentados e pensionistas).

De acordo com a justificativa do autor, os recursos para
construcao da sede do IMSS serao provenientes da licitagdo da folha de pagamento
do IMSS (Pregao Presencial n® 045/2020), cujo vencedor foi o Banco Santander e o
valor atualizado até Junho/2021 é de R$ 594.295,15 (quinhentos e noventa e quatro
mil duzentos e noventa e cinco reais e quinze centavos), e também da reserva
decorrente da sobra de recursos de custeio (taxa de administragao), prevista no § 7°
do art. 34 da Lei Municipal n°® 1.968/1997, em consonancia com a alinea “a” do inciso
IV do art. 15 da Portaria n° 19.451, de 18 de agosto de 2020, do Ministério da
Economia, no valor de R$ 1.011.881,21 (um milhdo onze mil reais oitocentos e
oitenta e um reais e vinte e um centavos).

Ademais, o art. 4° do projeto explicita que as despesas
decorrentes da execucao desta lei correrdao por conta de dotagdes orcamentarias
constantes do orgcamento vigente, suplementadas se necessario.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 0046/2021, recomendando a esta
Comissao o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de setembro de 2021.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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SANTOS:22040058869, 2021.09.01

Assinado por:*FABIO FERNANDO
10:19:23 BRT

SIQUEIRA DOS

Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2021.09.01 10:06:12 BRT

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2021.09.01 09:12:18 BRT
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0431-2021 -C

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 3 de setembro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 14? Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 8 de setembro
de 2021, esta formada pelas seguintes matérias:

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:

1) INDICAGAO N° 641/21, que “Indica reparos nos mata burros existentes na Agua
da Mentira e na estrada que dé acesso ao Horto Florestal de nossa cidade”:

2) INDICAGAO N° 642/21, que “Indica a manutencéo da iluminagéo publica na Rua
Olavo Billac, sentido rodovia/bairro”:

3) INDICAGAO N° 646/21, que “Indica operagdo tapa buraco no inicio da Rua dos
Paivas, no cruzamento da Rua Dr. Lauro Ferreira Braga, no bairro Barra Funda”;

4) INDICAGAO N° 647/21, que “Indica a pavimentagédo asfaltica no trecho entre o
final da Rua Duque de Caxias, na Barra Funda até o inicio do Bairro Rancho Alegre”;

5) INDICAGAO N° 648/21, que ‘Indica a instalagdo de l4mpadas nas pragas
existentes proximas a Fonte Luminosa’;

6) INDICAGCAO N° 659/21, que ‘Indica a instalacdo de uma lixeira na Rua
Engenheiro Loschi, junto a linha férrea”;

7) INDICAGAO N° 660/21, que “Indica a limpeza e troca de iluminacéo dos portais
da cidade”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
8) INDICAGAO N° 643/21, que “Indica o recapeamento do asfalto na Rua Cerqueira
Cesar, no Jardim Paulista”;

9) INDICAGAO N° 644/21, que “Indica, em caréter de urgéncia, o reparo asfiltico na
valeta onde escorrem &aguas pluviais na Rua Engenheiro Loschi, esquina com a Rua
Conselheiro Rodrigues Alves, no Jardim Paulista”;

10) INDICAGAO N° 645/21, que “Indica, em caréter de urgéncia, o reparo asféltico
na valeta onde escorrem aguas pluviais na Rua Maria Paula Gambier, esquina com a Rua
Pedro de Toledo, no Centro”;

11) INDICAGAO N° 653/21, que “Indica realizar, em carédter de urgéncia, o reparo
asfaltico na valeta onde escorrem aguas pluviais no cruzamento da Ruas Rio Grande do Sul
e Rua Piaui, na Vila Gammon’;

12) INDICAGAO N° 654/21, que “Indica realizar, em caréter de urgéncia, o reparo
asfaltico na valeta onde escorrem éguas pluviais no cruzamento das Rua Sete de Setembro
com a Rua Céandido Portinari, no Bairro Anténio Pertinhez”;

Pauta da 142 SO de 08§D 202
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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13) INDICAGAO N° 655/21, que “Indica ao Sr. Prefeito, que realize em caréter de
urgéncia, o reparo asféltico na valeta onde escorrem aguas pluviais na Rua Caramuru,
esquina com a Rua Engenheiro Loschi, no Jardim Paulista™

14) INDICAGAO N° 656/21, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal, realizar a
revitalizacdo do Monumento em homenagem ao Centenério da Imigragdo Japonesa
(lembrando o navio Kasato Maru), instalado na rotatéria de acesso ao Centro de
Convergéncia Turistica, em nossa cidade”:

15) INDICAGAO N° 657/21, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal, realizar em caréter
de urgéncia, o reparo asfaltico na valeta onde escorrem &guas pluviais no cruzamento das
Rua Sete de Setembro com a Rua Vereador José Ricardo Pellizzer, no Bairro Anténio
Pertinhez”;

16) INDICAGAO N° 679/21, que “Indica o retorno do Programa Academia da Satde
no municipio de Paraguagu Paulista”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
17) INDICACAO N° 649/21, que ‘Indica a aquisigdo do equipamento para
fisioterapeuta parapodium, destinado a auxiliar a crianga na manutengdo da postura em pé
ou ortostatica”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

18) INDICAGAO N° 650/21, que “Indica melhorias e manutengdes diversas no
cemitério do Distrito de Roseta”;

19) INDICAGAO N° 651/21, que ‘Indica a instalagdo de brinquedos infantis
conhecidos como parquinho (playgrounds) na praga da Cohab no Distrito de Roseta’;

20) INDICAGAO N° 652/21, que “Indica que seja verificado o prazo de validade dos
extintores existentes nas escolas, unidades de saude e demais 6rgdos municipais”;

21) INDICAGAO N° 667/21, que “Indica a realizagédo anual da “Olimpiada Esportiva
do Servidor Municipal’;

22) INDICAGAO N° 668/21, que ‘“Indica a adequagdo de um local proprio para
treinamentos e disputas de esportes olimpicos”,

23) INDICAGAO N° 669/21, que “Indica a implantagdo no municipio da Calgada da
Fama”;

24) INDICAGAO N° 670/21, que “Indica a construgdo de campo para jogos de malha
e bocha na sede do Distrito de Roseta”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
25) INDICAGCAO N° 658/21, que “Indica o estudo sobre a viabilidade de se ter um
onibus circular na cidade”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
26) INDICAGAO N° 661/21, que ‘Indica a instalagdo de iluminagdo completa com

brago e laAmpada no poste existente na rua Jurandir Negrédo cruzamento com Av. Perimetral’;
27) INDICAGAO N° 662/21, que “Indica a instalagdo de lombada na rua Prefeito

Jayme Monteiro”;

28) |NDICAQIT~\O N° 663/21, que ‘“Indicagdo da Aquisigdo do Programa PA.A.”

29) INDICAGAO N° 678/21, que “Indica o recapeamento asfaltico das ruas de nossa
cidade que, na gestdo anterior, ndo foram concluidas’.

e

Pauta da 149 SO de 08/09/3(
Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:

30) INDICACAO N° 664/21, que ‘Indica o fornecimento gratuito de méscaras
descartaveis eficientes e recomendadas pela OMS (Organizagdo Mundial de Saude) aos
Servidores Publicos Municipais’;

31) INDICAGAO N° 665/21, que “Indica a manutengéo no rebaixo de via publica, nos
cruzamentos da Av. 7 de Setembro com a Rua Antbnio Machado, em frente ao n° 1484’

32) INDICAGAO N° 671/21, que ‘Indica a instalagdo de uma faixa elevada de
pedestre na rua Conselheiro Rodrigues Alves, préximo ao n° 9157

33) INDICAGAO N° 672/21, que “Indica a instalagdo de faixa elevada na Av. Brasil,
nas proximidades do Terminal Rodoviério”;

34) INDICACAO N° 673/21, que “Indica a extensdo da galeria pluvial ligando a j&
existente na Rua Milton Bazzo a Rua Ceara, nas proximidades do n° 597, Jardim Murilo
Macedo”;

35) INDICAGAO N° 674/21, que “Indica a instalagdo de um corrimédo na rampa de
acesso a Farmécia do Povo, na Unidade Basica de Satide da Vila Popular’.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
36) INDICACAO N° 666/21, que ‘Indica que seja denominada Abel Pacifico de
Moraes a estrada vicinal que liga o trevo de acesso a Sede do Distrito de Roseta ao trevo da
SP 284- Manilio Gobbi”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
37) INDICAGAO N° 675/21, que “Indica denominar um logradouro publico, nome de
rua ou praga com o nome do Sr. Manoel Vitor Filho™;
38) INDICACAO N° 676/21, que “Indica denominar um logradouro publico, nome de
rua ou praga com o nome do radialista Bené Martins”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
39) INDICAGAO N° 677/21, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo de um
Ponto do Pedal, e que o mesmo seja denominado Jo&o do Jornal”,

B) Requerimentos — deliberagdao em bloco:

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:

1) REQUERIMENTO N° 268/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informag6es sobre a Semana da Conciliagdo”;

2) REQUERIMENTO N° 292/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre o funcionamento das cdmeras de seguranga instaladas em pontos
especificos de nossa cidade’;

3) REQUERIMENTO N° 293/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre as medidas adotadas para garantir a seguranga dos municipes”;

4) REQUERIMENTO N° 294/21-SO, que “Requer ao Capitdo PM Ronny Emerson
Gomes informacdes sobre as medidas adotadas para garantir a sequranca dos municipes”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

5) REQUERIMENTO N° 272/21-SO, que “‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagGes sobre os valores repassados as instituigbes de nossa cidade”;

6) REQUERIMENTO N° 283/21-8S0O, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal

informagdbes sobre a possibilidade da criagdo de um Banco de Sangue em nossa cidade”;

Pauta da 142 SO de 08/09/202<3

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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7) REQUERIMENTO N° 284/21-SO, que ‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a situagdo contratual da empresa A.O.G Construtora &
Empreendimentos Eireli — EPP’;

8) REQUERIMENTO N° 285/21-SO, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre a possibilidade da criagdo de uma lei, para aos menos inserir no art. 5°
da Lei Complementar n°. 125/2010 Farmacias e afins”;

9) REQUERIMENTO N° 286/21-SO, que “‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagdbes sobre o prazo de validade dos produtos referentes a merenda escolar”;

10) REQUERIMENTO N° 287/21-SO, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a possibilidade de alteragdo no cartdo PAS, colocando a depresséo entre
as causas em que néo havera desconto, entre outros”;

11) REQUERIMENTO N° 295/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a reforma da Praga do Panambi e outras pragas da cidade”;

12) REQUERIMENTO N° 296/21-SO, que “‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre o transporte escolar oferecido aos alunos de nossa cidade”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
13) REQUERIMENTO N° 273/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre o Plano Diretor Municipal”;
14) REQUERIMENTO N° 274/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre o Frigorifico Regional de Ovinos”;
15) REQUERIMENTO N° 282/21-SO, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre a empresa AOG Construtora e Empreendimentos Eireli EPP".

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
16) REQUERIMENTO N° 275/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre a realizagdo do programa Cidade Limpa em nossa cidade’;
17) REQUERIMENTO N° 301/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre o Grande Lago (Balneéario Municipal)”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

18) REQUERIMENTO N° 276/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes e providéncias referentes a possibilidade de ser enviado para a Cémara
Municipal um Projeto de Lei Complementar para incluir na Lei Complementar no 125/2010,
um artigo que possibilite ao servidor publico municipal utilizar o valor recebido pelo cartdo
PAS, também em farmacias de nosso municipio”;

19) REQUERIMENTO N° 277/21-SO, que ‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informacbes e providéncias sobre a realizagdo da campanha "Cidade Limpa", em nosso
municipio”;

20) REQUERIMENTO N° 302/21-SO, que ‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal

informagbes e providéncias referentes a instalagdo de uma placa indicando o nome dos
logradouros na esquina do cruzamento entre a Avenida Galdino, com a Rua Generoso

Pereira da Costa, no Jardim Panambi’;

21) REQUERIMENTO N° 303/21-SO, que “‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagbes referentes ao gasto da emenda impositiva n° 30640004, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), destinada ao municipio de Paraguagu Paulista pelo Deputado
Federal Capitdo Augusto, a pedido do vereador Ricardo Rio”.

Pauta da 149 SO de 08/09/2021>
Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto” A
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- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

22) REQUERIMENTO N° 278/21-SO, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a pavimentagdo asféltica da estrada da Mombuca desde o trevo na
Rodovia Manilio Gobbi SP 284 até a Usina Raizen Paraguagu S/A Bairro Brejao”;

23) REQUERIMENTO N° 291/21-SO, que ‘Requer Sr. Prefeito Municipal

;gforn;agées sobre a restauragdo da Praga da Igreja Sdo Sebastido na sede do Distrito de
oseta”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
24) REQUERIMENTO N° 279/21-SO, que ‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre o atendimento de médico pediatra nas unidades basicas dos bairros”:
25) REQUERIMENTO N° 280/21-SO, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre as especialidades médicas atendidas no CEM”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:

26) REQUERIMENTO N° 281/21-SO, que “‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre a instalagdo de redutor de velocidade ou radar e faixa de pedestre na Av.
Siqueira Campos, n° 18447

27) REQUERIMENTO N° 290/21-SO, que ‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre as tratativas tomadas sobre o caso envolvendo o Comissionado Eduardo
Antbnio que fora denunciado em video por um cidadéo”;

28) REQUERIMENTO N° 297/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagées sobre a frota de veiculos escolares da Prefeitura Municipal”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:

29) REQUERIMENTO N° 288/21-SO, que “‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informacdes sobre gratificagbes aos Servidores Publicos Municipais, do setor de hidraulica e
elétrica que exercem suas fungdes em regime de plantao’;

30) REQUERIMENTO N° 289/21-SO, que ‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a fiscalizagédo do Sistema de Estacionamento Rotativo Gratuito”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
31) REQUERIMENTO N° 298/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informacgdes sobre a instalagdo do Poupatempo em nosso Municipio”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
32) REQUERIMENTO N° 299/21-SO, que “Requer ao Gerente da CDHU Regional
de Marilia informagdes sobre a revisdo das prestagbes”;
33) REQUERIMENTO N° 300/21-SO, que ‘Requer ao Senhor Prefeito Municipal
informagdes sobre a manutengdo dos brinquedos e aparelhos da academia da saude,
existentes na Praga José Galhardo, no Jardim Panambi’.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

34) REQUERIMENTO N° 304/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a instalagdo de um balango de dguas pluviais na rua Jodo Karam Sfair,
em frente ao n° 842, no Jardim Bela Vista”;

35) REQUERIMENTO N° 305/21-SO, que °“Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a instalagdo de um parquinho infantil na Praga do Joaquim de Paiva, no
Conjunto Habitacional Doutor Aldo Monteiro Paes Leme”; 4
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36) REQUERIMENTO N° 306/21-SO, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a revitalizagdo e cobertura da quadra poliesportiva do Conjunto
Habitacional Doutor Aldo Paes Leme”;

37) REQUERIMENTO N° 307/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagBes sobre a revitalizagdo da Praga Joaquim de Paiva, no Conjunto Habitacional
Doutor Aldo Monteiro Paes Leme”;

38) REQUERIMENTO N° 308/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre a instalagédo de uma academia ao ar livre na Praga Joaquim de Paiva, no
Conjunto Habitacional Doutor Aldo Monteiro Paes Leme”:

39) REQUERIMENTO N° 309/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a instalagdo de redutores de velocidade e a implantagdo de iluminagéo
nas rodovias Manilio Gobbi e Prefeito José Gagliarde”;

40) REQUERIMENTO N° 310/21-SO, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagbes sobre a instalagdo de um trevo de luz na Praga do Joaquim de Paiva, no
Conjunto Habitacional Doutor Aldo Monteiro Paes Leme”.

C) Mocgéo:

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
1) MOCAO DE PESAR N° 025/21, que “Manifesta pesar pelo falecimento do repérter
e fotégrafo Jodo Luiz Donizete da Silva, ocorrido no dia 28 de junho de 2021”.

| — Matérias em discussédo e votagéo unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 046/2021, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo ao Poder Executivo para alienar, mediante doagéo, imével de propriedade
do Municipio ao Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS, para construgédo de sede

propria e melhor comodidade aos usuérios (servidores publicos municipais, aposentados e
pensionistas)”;

2) PROJETO DE RESOLUGAO N° 004/2021, de autoria do Vereador José Roberto
Baptista Junior, que “Dispde sobre a criagdo da Procuradoria Especial da Mulher no &mbito
da Camara Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista®;

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Sephofia, para
conhecimento e acompanhamento das delibera¢des durante a sesséo. )
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PROJETO DE LEI N° 046/21

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA
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142 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 8 DE SETEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR

Sim

NAO |Ausente

Abstencéao

10

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

=

20

PAULO ROBERTO PEREIRA

30

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

Pa
~

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

XX

80

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo

a Sessao

90

MARCELO GREGORIO

10°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

11°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

12°

DERLY ANTONIO DA SILVA

13°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

TOTAIS

X
X
X
X
X
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n° 046/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 14?2 Sessao Ordinaria realizada em 8
de setembro de 2021, sendo rejeitado por cinco (5)
votos favoraveis x sete (7) votos contrarios dos
Vereadores, ndo obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,

arquive-se o Projeto de Lei n°. 046/21.

Departamento Legislativo, 08 / 09 / 2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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